

ส่ง 3 กรม เชื่อมไอทีเสี่ยงภาษี

● อุดช่องโหว่เพิ่มประสิทธิภาพ

● ใช้แสดมบีคิวอาร์โค้ดสุรา-บุหรื

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ได้ให้นโยบาย 3 กรมภาษี ได้แก่ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร เร่งนำระบบเทคโนโลยีเข้ามาช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บ โดยเฉพาะการเชื่อมโยงฐานข้อมูลการเก็บภาษีจากทั้ง 3 กรม ให้เป็นฐานข้อมูลเดียวกันในรูปแบบบิ๊กดาต้า เพื่อมาใช้กำหนดมาตรการดูแล อุดช่องโหว่ในการหลบเลี่ยงภาษีให้ลดลง เพราะยอมรับว่าในสังคมไทยยังมีกลุ่มคนที่ยังคิดหลบเลี่ยงภาษีไม่ถูกต้องอยู่อีก หากมีการนำเทคโนโลยีมาใช้จะช่วยลดการหลบเลี่ยงได้ อย่างไรก็ตามรัฐบาลไม่มีนโยบายใช้บิ๊กดาต้าเพื่อไปเฝ้าระวังเก็บภาษีประชาชน แต่ต้องการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บให้ดีขึ้น ด้วยการขยายฐานภาษีไปยังกลุ่มคนที่ยังไม่เสียภาษีให้กลับเข้ามาในระบบ เพื่อให้ทุกกลุ่มเสียภาษีอย่างเท่าเทียมกัน ไม่ทำให้เกิดความเหลื่อมล้ำ โดยใครไม่เสียภาษีก็ดูได้เปรียบ คนที่เสียภาษีก็เหมือนกับเสียเปรียบ ซึ่งการนำเทคโนโลยีมาใช้คาดหวังว่าจะช่วยลดการหลบเลี่ยงภาษีได้

ทั้งนี้ในการตรวจเชื่อมกรมสรรพสามิตยังให้นโยบายเร่งนำเทคโนโลยีมาปรับปรุงแสดมบีคิวอาร์โค้ดให้ทันสมัยขึ้น เนื่องจากแสดมบีคิวอาร์โค้ดปัจจุบันมีการใช้มากกว่า 40-50 ปี และทำให้เกิดการปลอมแปลง หรือการลอกแสดมบีคิวอาร์โค้ดในสินค้าใหม่เพื่อหลบเลี่ยงภาษีอยู่ โดยรูปแบบเดิมจะเป็นการพิมพ์ลงกระดาษและแปะ มาใช้เป็นแสดมบีคิวอาร์โค้ดและมีการใช้กันมาตั้งแต่ยุค

ว่าจะเริ่มใช้ได้ในสินค้าสุรา และบุหรืได้ก่อน

“ข้อดีของแสดมบีคิวอาร์โค้ดแบบใหม่ นอกจาก

จะไม่สามารถลอกแล้วไปติดที่อื่นได้ แล้วยังสามารถใช้สแกนข้อมูลรายละเอียดของสินค้าได้ด้วยว่าผลิตที่ไหน เมื่อไร เสียภาษีถูกต้องหรือไม่

อย่างไร ซึ่งหวังว่าจะช่วยลดการปลอมแปลงได้ นอกจากนี้ทางกรมสรรพสามิตยังมีติดระบบโฟลว์ มิเตอร์ ที่โรงงานผลิตเบียร์ขนาดใหญ่ในประเทศ ซึ่งส่งข้อมูลออนไลน์มายังกรมได้ทันทีว่า โรงงานนั้นบรรจุเบียร์ได้กี่ลิตร กี่ขวด ซึ่งจะช่วยให้ตรวจสอบได้ทันทีว่าผลิตเท่าไรและต้องเสียภาษีแค่ไหน ส่วนเบียร์ที่ผลิตจากต่างประเทศและนำเข้ามาขายในไทยจะใช้วิธีการติดแสดมบีคิวอาร์โค้ดเหมือนเดิม”

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมสรรพสามิต

กล่าวว่า กรมสรรพสามิตได้เปิดตัวศูนย์บัญชาการกรมสรรพสามิต ที่อาคารเทคโนโลยีสารสนเทศ ทำหน้าที่เป็นศูนย์กลางเชื่อมโยงข้อมูลภาษีสรรพสามิตจากทั้ง 10 ภาค มาไว้ด้วยกันแบบออนไลน์ อาทิ ข้อมูลจัดเก็บภาษี การปราบปรามผู้กระทำความผิด การนำเข้าสินค้าสรรพสามิตจากกรมศุลกากร ซึ่งช่วยทำให้กรมรู้ได้ทันทีว่าพื้นที่ไหน หรือสินค้าใดจัดเก็บภาษีแล้วมีปัญหาที่จะเข้าไปแก้ไขหรือออกนโยบายดูแลได้ทันทีทั้งที่

“การเปิดศูนย์บัญชาการกรมสรรพสามิต กรมใช้งบประมาณ 80 ล้านบาท คาดว่าจะเป็นส่วนหนึ่งในการช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีและลดการรั่วไหลจากการหลบเลี่ยงได้ โดยปีนี้กรมได้ตั้งเป้าหมายการจัดเก็บรายได้ไว้ 6 แสนล้านบาท ซึ่งถือเป็นเป้าหมายที่ท้าทาย”



**มั่นใจช่วยชาติ
กระตุ้นศก.ปลายปี
กลืนภาษี'คนรวย' ยึด
มรดก'กนง.' คงบ.ต่อ**
ขุนคลังมั่นใจ'ช่วยชาติ'
กระตุ้นใช้จ่ายปลายปี
สรรพากรคาดเสียรายได้จาก
การคืนภาษี 2 พันล้าน กนง.มี
มติเอกฉันท์คงดอกเบี้ย 1.5%
ประเมินแนวโน้ม ศก.ขยาย
ตัวดี (อ่านต่อหน้า 3)

ต่อจากหน้า 1

ช่วยชาติ

กนง.เสียงเอกฉันท์คงบ.1.5%

เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มีการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ครั้งที่ 7/2560 โดยนายจาตุรงค์ จันทิพย์

เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) แถลงผลการประชุมว่า กนง.มีมติเป็นเอกฉันท์ 7 เสียง ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 1.50% ต่อปี โดยประเมินว่าเศรษฐกิจไทยในภาพรวมมีแนวโน้มขยายตัวได้ดีกว่าที่ประเมินไว้จากการส่งออกและการท่องเที่ยวที่ปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก ส่วนในประเทศ การลงทุนภาครัฐยังเป็นแรงขับเคลื่อนให้กับเศรษฐกิจ แม้ชะลอลงบ้างตามการเบิกจ่าย การลงทุนภาคเอกชนปรับตัวขึ้นต่อเนื่องตามการลงทุนในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ ขณะที่การบริโภคเอกชนยังขยายตัวได้ต่อเนื่อง แต่รายได้ของกลุ่มผู้มีรายได้น้อยยังฟื้นตัวไม่ชัดเจน รวมทั้งธุรกิจขนาดเล็กและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) อาจยังไม่ได้รับประโยชน์จากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ

นายจาตุรงค์กล่าวว่า ส่วนอัตราเงินเฟ้อทั่วไปปรับสูงขึ้นเล็กน้อยตามราคาอาหารสดและราคาพลังงานที่ทยอยปรับสูงขึ้น ระยะต่อไปอัตราเงินเฟ้อทั่วไปยังมีแนวโน้ม

ปรับสูงขึ้นอย่างช้าๆ ตามการฟื้นตัวของอุปสงค์ในประเทศ และการปรับขึ้นอัตราภาษีสรรพสามิต รวมถึงผลกระทบจากมาตรการจัดระเบียบแรงงานต่างด้าวที่อาจมีผลต่อค่าจ้างแรงงานในระยะข้างหน้า คาดว่าจะเข้าสู่กรอบเงินเฟ้อเป้าหมาย 1-4% ในช่วง

กลางปี 2561

นายจาตุรงค์กล่าวว่า ภาวะการเงินโดยรวมอยู่ในระดับผ่อนคลายและเอื้อต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจ สภาพคล่องในระบบการเงินอยู่ในระดับสูง ภาคธุรกิจสามารถระดมทุนได้ต่อเนื่องทั้งจากสินเชื่อสถาบันการเงินและตลาดทุน ด้านอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทเทียบกับดอลลาร์สหรัฐทรงตัวจากการประชุมครั้งก่อน ส่วนเงินบาทเทียบกับสกุลคู่ค้าคู่แข่งไม่ได้เปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ สำหรับในระยะข้างหน้า อัตราแลกเปลี่ยนจะยังมีความผันผวนสูงจากความไม่แน่นอนในต่างประเทศจากความไม่แน่นอนของนโยบายเศรษฐกิจสหรัฐ และการดำเนินนโยบายการเงินของประเทศเศรษฐกิจ จึงยังต้องติดตามสถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนอย่างใกล้ชิด รวมทั้งติดตามความเสี่ยงพฤติกรรมแสวงหาผลตอบแทนที่สูงขึ้น ในภาวะอัตราดอกเบี้ยต่ำเป็นเวลานาน เช่น การลงทุนในสินทรัพย์ที่เสี่ยงเกินไปโดยไม่มีแผนการลงทุนต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น และยังต้องติดตามความสามารถในการชำระหนี้ของภาคครัวเรือนและธุรกิจเอสเอ็มอี

เร่งปรับจีดีพีปีนี้-ปีหน้าใหม่

"การขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในภาพรวมมีแนวโน้มชัดเจนมากขึ้น กนง. เห็นว่านโยบายการเงินควรอยู่ในระดับผ่อนคลาย

กตกาซื้อช่วยชาติ
23 วัน ลุ้นเงินสะพัด 2.2 หมื่น ล.

7 พ.ย.2560

มติคณะรัฐมนตรี เห็นชอบ
ร่างกฎกระทรวงฉบับที่...พ.ศ....
ออกตามความในประมวลรัษฎการ
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎการ
มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้น ศก.
ในช่วงปลายปี 2560

เนื้อหา
สามารถนำค่าใช้จ่ายเท่าที่ได้จ่าย
เป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ
มาลดภาษีได้ตามจำนวนที่จ่ายจริง
แต่ไม่เกิน 15,000 บาท

ระยะเวลาใช้จ่าย

11 พ.ย.
ถึง
3 ธ.ค.60

เอกสารยื่นลดหย่อนภาษี

- 1 ต้องเป็นการซื้อสินค้า หรือ
บริการ เพื่อใช้ในประเทศเท่านั้น
- 2 ใบกำกับภาษีเต็มรูปแบบ
- 3 ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ในอัตรา 7%

**สินค้าและบริการ
ที่ใช้ลดหย่อนภาษีไม่ได้**

- สุรา เบียร์ ไวน์ ยาสูบ
- รถยนต์ รถจักรยานยนต์ เรือ
- น้ำมัน ก๊าซสำหรับเติมยานพาหนะ
- ธุรกิจนำเที่ยว ค่าที่พักโรงแรม

กราฟิกมติชนรายวัน
Matichon Daily Graphic(09.11.17)

ไป โดยพร้อมใช้เครื่องมือเชิงนโยบายที่มีอยู่ เพื่อสนับสนุนให้เศรษฐกิจขยายตัวได้อย่างต่อเนื่องควบคู่กับการรักษาเสถียรภาพระบบการเงินของประเทศ ซึ่งการประชุม กนง.ครั้งสุดท้ายของปี 2560 วันที่ 20 ธันวาคม ซึ่งจะมีการปรับประมาณการตัวเลขเศรษฐกิจ (จีดีพี) ทั้งปีและปี 2561 ใหม่ และตัวเลขเงินเพื่อ มาตรการช่วยเหลือชาติที่ออกมาว่าจะส่งผลต่อเศรษฐกิจไทยมากน้อยเพียงใด รวมทั้งผลกระทบจากมาตรการจัดระเบียบแรงงานต่างด้าวที่ติดตามอยู่ว่าจะมีผลต่อค่าจ้างแรงงานหรือไม่" นายจตุรงค์กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การประชุม กนง.ครั้งนี้ เป็นครั้งแรกที่นายคณิศ แสงสุพรรณ เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายการพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) และนายสุภัค คีวรรักษ์ อดีตกรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหารธนาคารซีไอเอ็มบีไทย เข้าร่วมประชุม หลังจากได้รับการสรรหาจากที่ประชุมคณะกรรมการ กนง. แต่งตั้งให้เป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิใน กนง. มีวาระการดำรงตำแหน่ง 3 ปี มีผลตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายนที่ผ่านมา ทั้งนี้ ปัจจุบันมีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจากบุคคลภายนอกรวม 4 คน โดยอีก 2 คน คือ นายปรเมธี วิมลศิริ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และ นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ประธานกรรมการบริหาร สถาบันอนาคตไทยศึกษา

นายจิตพล พุกขามะธานันท์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ประเมินว่า กนง.จะคงอัตราดอกเบี้ยทั้งปีและปีหน้า เนื่องจากเศรษฐกิจฟื้นตัวแล้ว ขณะที่ค่าเงินบาทอยู่ในระดับที่ไม่แข็งค่ามาก เมื่อเทียบกับประเทศคู่ค้า และการรักษาเสถียรภาพระยะยาวมีความสำคัญกว่าการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้น ส่วนปัจจัยที่ต้องติดตามต่อไป คือแนวโน้มเงินทุนเคลื่อนย้ายจากการขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) หากเฟดขึ้นไปถึงกรอบ 1.75-2.00% อาจส่งผลให้เกิดแรงขายตราสารหนี้สกุลเงินบาท เนื่องจากผลตอบแทนสหรัฐจะสูงกว่าไทย

คลังไฟเขียวกรอบเงินเพื่อ 1-4%

นายอภิศักดิ์ ดันติวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวว่า ที่ผ่านมากกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทยได้

หารือเบื้องต้นเกี่ยวกับการกำหนดกรอบเงินเพื่อเป้าหมายในการดูแลเศรษฐกิจของ ธปท.แล้ว ทั้งนี้ กระทรวงการคลังรับได้กับกรอบเงินเพื่อตาม ธปท.เสนอที่ 1-4% โดยมีค่ากลางที่ 2.5% เพราะเป็นการบอกถึงความมั่นใจว่า เศรษฐกิจจะโตได้ต่อไปตามศักยภาพ โดยที่อัตราเงินเพื่อจะอยู่ในระดับดังกล่าว โดยจะมีการเสนอกรอบเงินเพื่อเป้าหมายในการดูแลเศรษฐกิจต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) ภายในเดือนธันวาคมนี้

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า กรอบเงินเพื่อดังกล่าวเป็นกรอบเงินเพื่อที่ ธปท.ระบุว่า เป็นกรอบในการดูแลเศรษฐกิจระยะปานกลางและระยะยาว ซึ่งถ้าจะรักษาระดับนั้นให้ได้ ธปท.ต้องพยายามทำ โดยใช้ทุกเครื่องมือ เพื่อให้เศรษฐกิจโตเต็มศักยภาพ อย่างไรก็ตาม ถ้าเศรษฐกิจโตต่ำกว่าเป้าหมายหรือสูงกว่าเป้าหมาย ถือเป็นเรื่องที่เกิดขึ้นได้ แต่ต้องดูด้วยว่าได้ใช้เครื่องมือเต็มที่หรือยัง

"การดูแลเศรษฐกิจที่โตต่ำหรือสูงกว่าเป้าหมายนั้น เป็นเรื่องที่เกิดขึ้นได้ แต่ประเด็นคือได้ใช้เครื่องมือเต็มที่หรือยัง ถ้าใช้เครื่องมือเต็มที่แล้วเศรษฐกิจโตอย่างนี้ เป็นเพราะภาวะเศรษฐกิจโลกเป็นอย่างไร ก็ต้องรับได้ อยู่ที่ทำงานหรือยัง อย่างสมมุติว่า บริษัทหนึ่งกำหนดกำไร 100 ล้าน แต่ทำได้ 50 ล้านคำถามคือ บริษัทนั้นทำเต็มที่หรือยัง ถ้าทำเต็มที่แล้ว ก็โอเค ผู้ถือหุ้นก็ไม่ว่าอะไร ฉะนั้นกรณีการดูแลเศรษฐกิจตามกรอบเงินเพื่อเป้าหมายนี้ คลังคงดู ธปท.ว่าทำเต็มที่หรือยัง ขณะนี้ยังรอคำตอบอยู่" นายอภิศักดิ์กล่าว

สิทธิช่วยเหลือชาติเหมือนปี 59

นายอภิศักดิ์กล่าวถึงมาตรการช่วยเหลือชาติ เริ่มวันที่ 11 พฤศจิกายน-3 ธันวาคม รวม 23 วัน สามารถนำค่าใช้จ่ายในการซื้อสินค้าและบริการมาลดหย่อนภาษีไม่เกิน 15,000 บาทนั้น ช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายช่วงปลายปี โดยในปีเริ่มให้ใช้มาตรการเร็วกว่าปีที่แล้ว เนื่องจากมีชาวออกไปก่อน เลยต้องประกาศใช้ทันที เพราะหากไม่ชัดเจนทำให้เกิดการชะงักงันใช้จ่ายเสีย ทุกคนเผื่อรอมาตรการดังกล่าว

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า มาตรการช่วยเหลือชาติในปีนี้ เหมือนกับปีที่ผ่านมา แตกต่างกันเพียงระยะเวลา และช่วงเวลาที่น่ามาใช้ โดยปีที่แล้วให้เวลา 18 วัน

ตั้งแต่วันที่ 14-31 ธันวาคม 2559 ปีนี้ให้เวลา 23 วัน เริ่มนำมาใช้วันที่ 11 พฤศจิกายน-3 ธันวาคม 2560 ทั้งนี้ สิ่งที่ไม่สามารถนำมาลดหย่อนภาษีได้จะเหมือนกับปีที่ผ่านมาเช่นกัน คือ การซื้อสุรา ยาสูบ เบียร์ ไวน์ รถยนต์ รถจักรยานยนต์ เรือ น้ำมัน ก๊าซสำหรับเติมยานพาหนะ รวมทั้งค่าบริการนำเที่ยวและค่าที่พักโรงแรม และรวมถึงการชำระค่าน้ำ ค่าไฟฟ้า การซื้อประกันชีวิต ประกันรถยนต์ การซื้อเนื้อหมู ไก่ ปลา หนังสือ นิตยสาร ตำราเรียน ซื้อบัตรของขวัญของห้างสรรพสินค้า เนื่องจากเป็นสินค้าที่ได้รับยกเว้นแวตอยู่แล้ว ทั้งนี้ กรมสรรพากรได้ประเมินการว่า ครั้งนี้จะเกิดการใช้จ่ายเพื่อใช้สิทธิลดหย่อนภาษีคิดเป็นมูลค่า 22,500 ล้านบาท สูงกว่าปี 2559 มีการใช้จ่ายราว 15,000 ล้านบาท โดยกรมสรรพากรจะเสียรายได้จากการคืนภาษีประมาณ 2,000 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อนที่เสียรายได้ 1,800 ล้านบาท

พณ.ถกค้าปลีกลดภาระหน้า 80%

ที่กระทรวงพาณิชย์ นางนันทวัลย์ ศกุนตนาค ปลัดกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่าได้สั่งการให้กรมการค้าภายในเชิญผู้แทนห้างค้าปลีก ร้านสะดวกซื้อสมัยใหม่ และผู้ผลิตสินค้า มาหารือภายในสัปดาห์หน้า เพื่อจัดมหกรรมลดราคาสินค้าเช่นเดียวกับมหกรรมเทใจคืนสุขช่วงปีใหม่ที่เคยทำมาในทุกปี เพื่อกำหนดกรอบระยะเวลาการจัดงานและส่วนลด

นายบุญฤทธิ์ กัลยาณมิตร อธิบดีกรมการค้าภายใน กล่าวว่า ได้หารือกับผู้ผลิตและ

(อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 3

ช่วยเหลือชาติ

ห้างค้าปลีกมาต่อเนื่องในช่วงที่ผ่านมา ในสัปดาห์หน้าจะได้ข้อสรุปเบื้องต้นของกรอบระยะเวลาการจัดมหกรรมลดราคาสินค้า เพื่อให้ดำเนินการจัดงานคู่ขนานกับมาตรการช่วยเหลือชาติสอดรับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปีของรัฐบาลที่จะให้มีการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้า หรือค่าบริการในประเทศแก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ระหว่าง

วันที่ 11 พฤศจิกายน - 3 ธันวาคมนี้ ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท สำหรับการลดราคาสินค้าจะได้สูงสุดถึง 80% ขณะเดียวกันขอความร่วมมือห้างค้าปลีกลดค่าธรรมเนียมต่างๆ ในการนำสินค้าเข้าไปจำหน่ายในช่วงการจัดรายการลดราคาสินค้า เพื่อให้เป็นการลดราคาอย่างแท้จริง นอกจากนี้จะเร่งหารือกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ซึ่งดูแลธุรกิจห้างสรรพสินค้า เพื่อตั้งให้ห้างขนาดกลางหรือร้านค้าส่งประจำจังหวัด เข้ามาร่วมกิจกรรมลดราคาสินค้าในครั้งนี้ด้วย เพื่อกระตุ้นการจับจ่ายได้อย่างครอบคลุมทั่วประเทศ

นางสาวสลิลา สิทพันธุ์ รองประธานกรรมการฝ่ายกิจการบริษัท บริษัท เอก-ชัย ดิสทริบิวชั่น ซิสเทม จำกัด ผู้บริหารร้านค้าปลีกเทสโก้ โลตัส กล่าวว่า จะมีการจัดโปรโมชั่นสินค้า เช่น ลดราคาสินค้าอย่างแน่นอน เพื่อรับช่วงกับมาตรการช่วยเหลือชาติ แต่ขออย่าเปิดเผยรายละเอียดจากเหตุผลการแข่งขันทางการตลาด แต่ในวันที่ 11 พฤศจิกายนนี้ จะเปิดตัวอย่างเป็นทางการแน่นอน นอกจากนี้ทางห้างยังมีจัดงานเทสโก้ โลตัส เอ็กซ์โป เป็นครั้งแรก วันที่ 9-12 พฤศจิกายนนี้ ที่อิมแพค เมืองทองธานี มีโปรโมชั่นสินค้าลดราคาสูงสุดถึง 80% โดยสามารถขอใบกำกับภาษีจากบางร้านที่ร่วมงานได้เพื่อนำไปลดหย่อนภาษีตามมาตรการช่วยเหลือชาติ

กลีกรซื้อคนรวยได้ประโยชน์

บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด ได้เผยแพร่บทวิเคราะห์เกี่ยวกับมาตรการช่วยเหลือชาติ โดยระบุว่า จากการสำรวจพบว่า การออกมาตราการช่วยเหลือชาติในปีนี้มีผลต่อพฤติกรรมการใช้จ่ายของผู้บริโภคที่แตกต่างกัน โดยมีรายละเอียดที่สำคัญ ดังนี้ คนที่มีฐานรายได้สุทธิมากกว่า 500,000 บาทต่อปีขึ้นไป ยังคงวางแผนใช้สิทธิในใกล้เคียงกับปีที่แล้ว โดยเฉพาะคนที่มีฐานรายได้สุทธิ 2 ล้านบาทขึ้นไปวางแผนที่จะใช้สิทธิเต็มจำนวน แต่คนที่มีฐานรายได้สุทธิไม่เกิน 500,000 บาทต่อปี วางแผนที่จะใช้สิทธิลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากยังคงกังวลกำลังซื้อในอนาคต และโดยปกติจะเสียภาษีในอัตราที่ไม่สูงมาก จึงยังไม่มีคามจำเป็นต้องใช้จ่ายเพื่อนำมาลดหย่อนภาษีเพิ่ม

ศูนย์วิจัยกสิกรไทยระบุอีกว่า นอกจากนี้พบว่า 40% ของผู้ที่จะใช้สิทธิจากมาตรการดังกล่าว มีแผนจะใช้จ่ายอยู่แล้วในช่วงเทศกาลปีใหม่ เพียงแต่อาจวางแผนเลื่อนวันในการซื้อสินค้าให้เร็วขึ้นในช่วงที่ออกมาตราการ เพื่อต้องการใช้สิทธิในการลดหย่อนภาษี โดยเฉพาะการใช้จ่ายเพื่อซื้อสินค้าที่มีขนาดใหญ่และมีมูลค่าต่อชิ้นสูง และผู้ประกอบการค้าปลีกควรเตรียมพร้อมทั้งในเรื่องของสต็อกสินค้า การจัดการเรื่องของใบกำกับภาษี และเร่งทำกิจกรรมส่งเสริมการขายให้เร็วขึ้นกว่าปีก่อน เพื่อหนุนการใช้จ่ายของผู้บริโภค ส่งผลให้คาดการณ์บรรยากาศโดยรวมในการจับจ่ายใช้สอยในช่วงปลายปีนี้น่าจะดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว จากการกระตุ้นการใช้จ่ายโดยผู้ประกอบการร้านค้าปลีกต่างๆ 2 รอบ คือ ช่วงมาตรการช่วยเหลือชาติและช่วงเทศกาลปีใหม่ ซึ่งต่างจากปีก่อนที่อยู่ในช่วงเวลาเดียวกัน คาดว่าจากมาตรการนี้จะมีเงินสะพัดประมาณ 10,000 ล้านบาท

บอร์ดชสมก.นัดถนัดจัดหาเมล์

ที่กระทรวงคมนาคม นายพิชิต อัคราทิตย์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวถึงกรณี องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ หรือ ชสมก. เปิดประกวดราคาเพื่อจัดซื้อรถโดยสารประจำทางปรับอากาศใช้เชื้อเพลิงก๊าซธรรมชาติ (รถเมล์เอ็นจีวี) จำนวน 489 คัน เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายนที่ผ่านมา แต่ไม่มีเอกชนที่ซื้อของราคายืนราคาแม้แต่รายเดียวว่า นายณัฐชาติ จารุจินดา ประธานบอร์ด ชสมก. ได้เข้าพบตนและนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เพื่อหารือถึงแนวทางแก้ไขปัญหานั้น ชสมก.จะเรียกประชุมบอร์ดนัดพิเศษเพื่อหาข้อสรุปการดำเนินการภายในสิ้นเดือนพฤศจิกายนนี้ ส่วนแนวทางการแก้ไขปัญหา ชสมก.จะใช้วิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุโดยวิธีคัดเลือกและวิธีเฉพาะเจาะจง พ.ศ.2560 ด้วยการเรียกผู้ซื้อของทั้ง 8 รายเดิมที่ซื้อของราคาไว้แล้วมายื่นราคา

นายพิชิตกล่าวว่า นอกจากนั้นยังมองว่า ในส่วนของการปรับเงื่อนไขที่โออาร์มีความเป็นไปได้ที่จะเพิ่มราคากลางอีก 10% จากเดิมราคากลางอยู่ที่ 4,020 ล้านบาท ซึ่งวิธีการเพิ่มราคากลางยอมรับว่าไม่ได้เป็นการ

การันตีว่าการคัดเลือกรอบนี้จะได้เอกชนมาดำเนินการแต่เป็นเพราะความเหมาะสมของราคามากกว่า ขณะเดียวกันการดำเนินการทุกขั้นตอนมั่นใจว่าโปร่งใส เพราะมีตัวแทนขององค์กรป้องกันคอร์รัปชันเข้ามาร่วมสังเกตการณ์โดยตลอด ส่วนระยะเวลาการดำเนินการของการจัดซื้อจัดหาแบบวิธีคัดเลือกกับวิธีเปิดประมูลใหม่นั้น หากเปรียบเทียบระยะเวลาการดำเนินงานแล้วพบว่า หาก ชสมก.เรียกเอกชนที่เคยซื้อของราคามาคัดเลือกเพื่อให้เสนอราคากับ ชสมก.โดยตรง ขั้นตอนการดำเนินการจะใช้เวลาเพียง 1 เดือน แต่หากเปิดประกวดราคาเพื่อจัดหาใหม่อาจจะใช้ระยะเวลามากกว่า 2 เดือน อย่างไรก็ตาม ยอมรับว่าแม้จะใช้วิธีใดในการจัดหารถเมล์เอ็นจีวีก็จะไม่สามารถส่งมอบรถทันสิ้นปีแน่นอน

ประมูลใหม่หรือคัดเลือกรายเดิม

นายณัฐชาติ จารุจินดา ประธานบอร์ดองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ หรือ ชสมก. กล่าวว่า จากการหารือร่วมกันเพื่อหาแนวทาง

แก้ไขปัญหาดังกล่าวรถเมล์เอ็นจีวีจำนวน 489 คันนั้น ภายในสัปดาห์นี้ทาง ชสมก.จะเปิดประชุมบอร์ด ชสมก.นัดพิเศษ เพื่อมีมติยกเลิกการประกวดราคาจัดหารถเมล์เอ็นจีวีครั้งก่อน และหารือร่วมกันเพื่อหาแนวทางในการประกวดราคาใหม่ เบื้องต้นมี 2 แนวทางคือ 1.การจัดซื้อจัดหาแบบวิธีคัดเลือก 2.การเปิดประมูลคัดเลือกหาผู้ดำเนินการรถเมล์เอ็นจีวีใหม่ รวมทั้งหาข้อสรุปของเงื่อนไขในการประกวดราคาใหม่ด้วยว่ามีข้อต่อข้อต่ออย่างไรเพื่อปรับที่โออาร์ใหม่ อย่างไรก็ตามมั่นใจว่าทุกอย่างต้องได้ข้อสรุปภายในสัปดาห์นี้



คลังเปิดคนถือบัตรคนจนลุ้นโชค

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.การคลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานระบบชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National E-Payment) ว่า ที่ประชุมเห็นชอบให้นำการใช้จ่ายผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือ บัตรคนจน 11.64 ล้านใบ เข้าร่วมในโครงการแจกโชคลาภจากผู้ถือบัตรเดบิต ที่เดิมแจกรางวัลให้กับเฉพาะผู้ที่ใช้บัตรเดบิตใช้จ่ายสินค้าเท่านั้น โดยให้มีผลเริ่มในเดือน ธ.ค.2560 ทำให้ผู้ที่ใช้จ่ายผ่านบัตรคนจนในระบบขณะนี้กว่า 10 ล้านรายการต่อเดือน สามารถลุ้นรางวัลที่ 1 รางวัล รางวัลละ 1 ล้านบาทได้ด้วย

สรรพสามิตกันโกงภาษี เล็งใช้'คิวอาร์โค้ด'สแกนแทน'แสตมป์'

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง
 เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง อยู่ระหว่าง
 จัดทำโครงการเชื่อมโยงข้อมูลการจัดเก็บ
 รายได้จาก 3 กรมภาษีทั้ง กรมสรรพากร
 กรมศุลกากร และกรมสรรพสามิต เพื่อ
 รวบรวมข้อมูลเป็น Big Data ซึ่งจะ
 เป็นประโยชน์ต่อการวิเคราะห์และจัดทำ
 ข้อมูลการเสียภาษี โดยจะเป็นการเพิ่ม
 ประสิทธิภาพการจัดเก็บและเป็นการ
 ขยายฐานให้กว้างขึ้น ส่งเสริมการพัฒนาสู่ดิจิทัล
 ตามนโยบายไทยแลนด์ 4.0 ของรัฐบาล
 ทั้งนี้ การตรวจเยี่ยม และเปิดศูนย์

รมว.คลัง กล่าวว่า กรมสรรพสามิต ยังอยู่ระหว่างศึกษา
 เปลี่ยนจากแสตมป์มาเป็นการใช้สติ๊กเกอร์ ที่มี "คิวอาร์โค้ด" เพื่อ
 สามารถตรวจสอบว่าสินค้าประเภทนี้ได้รับการเสียภาษีถูกต้องหรือไม่
 ป้องกันการปลอมแปลง และหลบเลี่ยงภาษี ซึ่งในคิวอาร์โค้ดจะ
 ระบุข้อมูลของสินค้าชนิดนั้น เช่น มาจากที่ไหน นำเข้ามาเมื่อไร
 ได้ทันที โดยการเปลี่ยนแปลงจากแสตมป์มาใช้สติ๊กเกอร์นี้จะใช้
 กับสินค้านำเข้าประเภทสุรา เบียร์ และบุหรี่

ส่วนสินค้าที่ผลิตในประเทศ เช่น เบียร์ จะมีวิธีติดตาม
 การเสียภาษีรูปแบบใหม่ คือจะให้โรงงานอุตสาหกรรมนั้น ติดตั้ง
 "โพลีเมอร์" เพื่อติดตามการผลิต ซึ่งจะทราบได้ทันทีว่า
 เต็มไปปริมาณเท่าไร เต็มไปแล้วจำนวนกี่ขวด ถ้าหากมีโพลีเมอร์
 นี้แล้วก็ไม่จำเป็นต้องมีแสตมป์

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่า
 การยกเลิกแสตมป์และเปลี่ยนมาใช้สติ๊กเกอร์ที่มีคิวอาร์โค้ดได้ผล
 เพื่อระบุข้อมูลการเสียภาษี จะยกเลิกเฉพาะโรงงานผลิตเบียร์และ
 โรงงานอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ที่สามารถติดตั้งโพลีเมอร์ซึ่งเป็น
 เครื่องมือทดแทน เพราะถือเป็นต้นทุนของโรงงานนั้นที่ต้องลงทุน
 คิดเอง ยกเว้นสุราชุมชน ที่ยังไม่ยกเลิกเพราะไม่อยากไปเพิ่มรายจ่าย
 เนื่องจากเป็นโรงงานขนาดเล็ก

บัญชาการของ กรมสรรพสามิต จะทำให้สามารถดูข้อมูลได้แบบ
 เรียลไทม์ เป็นรายวัน ทั้งข้อมูลการจัดเก็บภาษี ข้อมูลการนำเข้า
 สินค้าต่างๆ ซึ่งมั่นใจว่าจะช่วยลดการทุจริตคอร์รัปชันได้ด้วย
 ส่วนกรณีที่กรมจัดเก็บภาษีอย่างกรมสรรพากรจัดเก็บ
 ภาษีได้ต่ำกว่าเป้าหมายในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา มองว่า เป็นเรื่อง
 ที่อธิบายได้ เนื่องจากในการประเมินงบประมาณในปีนั้น
 ได้ประมาณการน้ำมันไว้ที่ราคา 100 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล
 แต่ปัจจุบันราคาอยู่ที่ 50 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ส่งผลให้รายได้
 ต่ำกว่าเป้าหมาย หรือหายไปครึ่งหนึ่ง คิดเป็น 4-5 หมื่นล้านบาท
 แต่ในปีงบประมาณ 2561 นี้ คาดว่ากรมสรรพากรจะเก็บได้
 ตามเป้าหมาย เพราะได้ประมาณการน้ำมันไว้ในระดับปัจจุบันกว่า
 50 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล

คลังจี3กรมภาษีใช้'บิกดาต้า'

●หนุนสกัดปัญหารั่วไหล-ทุจริต

●ลุยเปลี่ยนแพลตฟอร์มปิดช่องโหว่

'อภิศักดิ์'เร่ง 3 กรมภาษี สรรพสามิต ศุลกากร และสรรพากรใช้บิกดาต้าเพิ่มประสิทธิภาพ จัดเก็บ ยันช่วยป้องกันรั่วไหล แก้ปัญหาทุจริต หนุนเกิดความเท่าเทียมกันของผู้เสียภาษี และหลักการเก็บไม่ใช่การรีด เดินหน้าเปลี่ยนแพลตฟอร์มแบบใหม่ ปิดช่องโหว่ทุจริต ลดเสี่ยงภาษี

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวภายหลังเป็นประธานในพิธีเปิดศูนย์บัญชาการกรมสรรพสามิตว่า กรมสรรพสามิตถือเป็นกรมภาษีแรกที่นำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้อย่างเต็มรูปแบบ ทำให้ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีเพิ่มขึ้น เพราะสามารถกำกับดูแลการเสียภาษีของสินค้าแต่ละประเภท ช่วยในการบริหารจัดการเก็บภาษี นอกจากนี้ ยังเป็นการอำนวยความสะดวกให้ประชาชน และผู้เสียภาษี ผ่านอินเทอร์เน็ต และโทรศัพท์มือถือ ตรงนี้เป็นสิ่งที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เน้นย้ำมาตลอดจะให้หน่วยงานราชการก้าวไปสู่ยุคดิจิทัล และก้าวไปสู่ไทยแลนด์ 4.0 ทั้งนี้ สิ่งที่ยังอยากเห็นต่อไป คือ 3 กรมภาษี กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร และกรมสรรพากร มีระบบฐานข้อมูลสนับสนุนการบริหารการจัดเก็บภาษีและการจัดทำข้อมูลขนาดใหญ่ (บิกดาต้า) เพื่อทำให้เกิดการใช้ข้อมูลจัดเก็บภาษีระหว่างกรมภาษี ช่วยทำให้การป้องกันปัญหาการรั่วไหลภาษี ปัญหาการทุจริต ทำให้ผู้เสียภาษีทุกคนมีความเท่าเทียมกัน เพราะทุกคนต้องเสียภาษีในฐานเดียวกัน

"ต่อไปในการจัดเก็บภาษีจะรวมศูนย์ หากพบข้อมูลผิดปกติ สามารถวิเคราะห์ปัญหาได้ทันที ทำให้การแก้ปัญหาจัดเก็บภาษีเป็นไปอย่างทันทั่วถึง โดยหลักการจัดเก็บภาษีนั่นไม่ใช่การไปรีด แต่ให้เน้นแนะนำ และให้ความรู้กับผู้ประกอบการ และในการเก็บภาษีในอนาคตต้องไปขยายฐานจัดเก็บ จะไม่ใช่การไปขึ้นภาษี หรือเก็บภาษีใหม่ๆ" นายอภิศักดิ์กล่าว

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า ช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมาการเก็บภาษีภาพรวมต่ำกว่าเป้าหมาย ยกเว้นกรมสรรพสามิตที่ไม่เคยจัดเก็บต่ำกว่ามาตลอด 60 ปี โดยสรรพากรจัดเก็บต่ำกว่าเป้าหมาย เพราะประเมินราคาน้ำมันก่อนหน้านั้นสูงถึง 100 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล แต่ความเป็นจริงอยู่ที่ 50 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ทำให้ภาษีเกี่ยวข้องกับน้ำมันหายไป 4-5 หมื่นล้านบาท แต่ปีนี้ประเมินราคาน้ำมันกว่า 50 เหรียญสหรัฐ

ต่อบาร์เรล และขณะนี้ราคาน้ำมันอยู่ในระดับดังกล่าว ผลการจัดเก็บภาษีเดือนแรกกรมภาษียังจัดเก็บเกินเป้าหมาย ดังนั้นจึงมั่นใจว่าการจัดเก็บภาษีในปีนี้จะไม่ต่ำกว่าเป้าหมาย

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า ในส่วนกรมสรรพสามิตนั้นเร็ว ๆ นี้ จะเปลี่ยนแพลตฟอร์มที่ใช้มานานกว่า 40-50 ปีใหม่ เพื่อปิดช่องโหว่ในการทุจริต ทำให้การหลบเลี่ยงภาษีลดลง เพราะของเดิมสามารถลอกแล้วไปติดใหม่ได้ แต่ของใหม่จะใช้สติกเกอร์ติดที่สินค้า และมีระบบคิวอาร์โค้ดในการตรวจสอบ แม้จะลอกสติกเกอร์ออกไป แต่คิวอาร์โค้ดจะยังอยู่ที่สินค้า ทำให้ตรวจสอบสินค้าได้ตั้งแต่การนำเข้าจากไหน เมื่อไหร่ เสียภาษีอย่างไร โดยจะนำมาใช้สินค้ากลุ่มบุหรี่ และสุรา ส่วนเบียร์นั้นส่วนใหญ่จะติดตั้งมิเตอร์วัดการผลิตเพื่อเสียภาษีอยู่แล้ว

นายภุชญา จินะวิจารณ์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่า ปีงบประมาณ 2561 รับเป้าหมายจัดเก็บมา 6 แสนล้านบาท ถือว่าท้าทายเพิ่มจากปีที่ผ่านมา 7-8% ส่วนแพลตฟอร์มแบบใหม่ ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนเตรียมพร้อม คาดว่าจะนำมาใช้เร็วที่สุด

คลังระบบ'แสดมภ์ใหม่' อุดช่องภาษีสรรพสามิต

กรุงเทพธุรกิจ • “คลัง” เร่งพัฒนารูปแบบ “แสดมภ์” ใหม่หวังอุดช่องโหว่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตเตรียมนำสต็อกเกอร์พร้อมระบบคิวอาร์โค้ดมาใช้แทนแสดมภ์ในการชำระภาษีของผู้ประกอบการ มั่นใจป้องกันการลอกเลียนและนำไปใช้ซ้ำได้ ขณะที่ สรรพสามิตเปิดศูนย์บัญชาการจัดเก็บพัฒนาฐานข้อมูลภาษีแบบเรียลไทม์ นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ขณะนี้ กรมสรรพสามิตกำลังพัฒนารูปแบบของ แสดมภ์ที่จะนำมาใช้ในการจัดเก็บภาษีสินค้าที่อยู่ในพิภักดภาษีสรรพสามิต อาทิ สุราและยาสูบ และรวมถึง การทยอยนำเทคโนโลยีมาใช้ในการจัดเก็บภาษีสินค้าประเภทเครื่องดื่มชนิดต่างๆ เพื่อให้การจัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพมากขึ้น

กรมสรรพสามิตได้นำระบบแสดมภ์มาใช้ในการจัดเก็บภาษีเป็นระยะเวลานานราว 40-50 ปีแล้ว จึงได้มีการศึกษาและพัฒนาปรับเปลี่ยนรูปแบบของแสดมภ์เพื่อไม่ให้เกิดการลอกเลียนหรือนำไปใช้ซ้ำใหม่ได้ โดยครั้งนี้ได้มีการพูดถึงการนำสต็อกเกอร์พร้อมระบบคิวอาร์โค้ดมาใช้แทนแสดมภ์รูปแบบเดิม ซึ่งจะป้องกันการปัญหาดังกล่าวได้

“การนำสต็อกเกอร์ที่มีคิวอาร์โค้ดมาใช้แทนแสดมภ์รูปแบบเดิมนั้นเราจะนำมาใช้กับสินค้าประเภทสุราและบุหรี่ และมีบางส่วน ของสินค้าสรรพสามิตที่เราจะพัฒนาการใช้ระบบมิตอร์ในการตรวจนับสินค้าเครื่องดื่ม

ที่โรงงานได้ทันที จะทำให้การตรวจนับมีความชัดเจน ป้องกันปัญหาการหลบเลี่ยงภาษีได้”

นอกจากนี้ กรมสรรพสามิตยังได้พัฒนาเทคโนโลยีเพื่อใช้ในการเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานของกรมฯ ผ่านศูนย์บัญชาการสรรพสามิต ซึ่งจะทำให้กรมฯสามารถเชื่อมโยงผลการจัดเก็บภาษีสินค้าต่างๆได้แบบเรียลไทม์ในทุกๆ วัน ทำให้สามารถวิเคราะห์ปัญหาและหาแนวทางเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บได้ดียิ่งขึ้น ซึ่งถือว่า สอดรับกับนโยบายของรัฐบาลที่อยากเห็นหน่วยงานราชการพัฒนาองค์กรให้รองรับนโยบายไทยแลนด์ 4.0

“ต่อไปเราจะพัฒนาให้ทุกกรมจัดเก็บภาษีสามารถเชื่อมโยงข้อมูลระหว่างกัน ซึ่งข้อมูลเหล่านี้ ถือเป็น Big Data ที่กระทรวงการคลังเห็นถึงความจำเป็น ถือเป็นจุดเริ่มต้นของดิจิทัลอีโคโนมี และ ลดปัญหาการคอร์รัปชันในหน่วยงานราชการ ซึ่งเราก็คอยเห็นความร่วมมือจากภาคประชาชนในเรื่องดังกล่าวด้วย”

นายกฤษฎา จินะวิจารณ์ อธิบดีกรมสรรพสามิตกล่าวว่า ปีงบประมาณ 2561 รับเป้าหมายจัดเก็บมา 6 แสนล้านบาท ถือว่า ทำหายเพิ่มจากปีที่ผ่านมาราว 7-8% ส่วนแสดมภ์รูปแบบใหม่นั้น ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนเตรียมพร้อม คาดว่า จะนำมาใช้เร็วที่สุด

ไฟแนนซ์ทูเดย์

ไอเอ็น

●●● อภิศักดิ์ ดันดีวรงค์

รมว.คลัง ออกมารันทันตำแหน่ง ปลัดคลังของ สมชัย สัจจพงษ์ ว่า มันคงไม่มีการเปลี่ยน เพราะถือว่า เป็นคนเก่ง มีไอเดียใหม่ๆ เพื่อ ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยให้ขยาย ตัวได้เต็มศักยภาพที่ 4-5% ตาม ที่รัฐบาลต้องการอยู่ตลอดเวลา

●●● ด้าน กฤษฎา จินะ

วิจารณ์ อธิปไตยกรมสรรพสามิต มือใหม่ เป็นปลื้มนั่งในตำแหน่ง เพียงเดือนเศษ นอกจากเก็บภาษี ได้เกินเป้าหมายแล้ว รมว.คลัง ยัง



กฤษฎา จินะวิจารณ์

ให้เกียรติไปเปิดศูนย์บัญชาการ เก็บภาษีของกรมสรรพสามิตที่ มีความไฮเทคสูง ซึ่งถือเป็นกรม ภาษีแรกที่ รมว.คลัง เดินทางมา ตรวจเยี่ยมดูงาน หลังจากที่นั่ง เป็น รมว.คลังมาเป็นเวลา 2 ปี

●●● ทำงานไม่รู้จัก

เหน็ดเหนื่อย สำหรับ สุวิญ โรจนวนิช ผู้อำนวยการสำนักงาน เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) คนใหม่ สามารถชี้แจงประเด็นร้อนๆ ทาง เศรษฐกิจ ให้เป็นเรื่องเย็นๆ เข้าใจ ได้อย่างมีเหตุผล ไม่ว่าจะปั่น ประเด็นการเสนอกฎหมายโอน เงินฝากที่ไม่เคลื่อนไหวเกิน 10 ปี การแจกวัดการคนรายได้น้อย ที่มีปัญหา และประเด็นที่ถูกโจมตี ด้านเศรษฐกิจต่างๆ ผู้อำนวยการ สศค. แจงได้ทุกเรื่องรวดเร็วทันใจ ครบถ้วนทุกกระบวนความ ■

คลังเสนอกรอบ'เงินเพื่อ'เข้ากรม.เดือนหน้า

จีรปท.จัดเครื่องมือดันศก.โต

มติดกนง.คงดอกเบี้ย 1.5%
จับตาค่าเงินผันผวน

กรุงเทพธุรกิจ • คลังจีรปท.ใช้เครื่องมือ
ทางการเงินทุกชนิด ดันเศรษฐกิจโตเสนอกรอบ
เงินเพื่อเข้ากรม.เดือนหน้า กนง.เอกฉันท์
คงดอกเบี้ย 1.5% เหตุเศรษฐกิจโตเกินคาด
หวังเป้าเงินเพื่อกลับสู่กรอบเป้าหมาย
กลางปีหน้า เกาะติดค่าเงินบาทใกล้ชิด

กระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้หารือเกี่ยวกับการ
กำหนดกรอบเป้าหมายเงินเพื่อทั่วไปในปี 2561
ช่วงที่ผ่านม ธปท.เสนอกรอบเดิม โดยมีค่าเฉลี่ย
กลางที่ 2.5% บวกลบไม่เกิน 1.5% หรือมี
กรอบอยู่ที่ 1-4% ซึ่งกระทรวงการคลัง มองว่า
กรอบเป้าหมายเงินเพื่อที่ธปท.เสนอ "มีความ
เหมาะสม" ไม่ได้ติดกลับให้พิจารณาใหม่

แต่ขอให้ธปท.อธิบายเหตุผลที่ไม่สามารถ
ทำให้เงินเพื่อกลับเข้าสู่กรอบเป้าหมายได้
รวมทั้งการใช้เครื่องมือทางนโยบายการเงิน
อย่างเต็มที่ในการผลักดันให้เงินเพื่อ
กลับเข้าสู่กรอบเป้าหมายหรือไม่

นายอภิศักดิ์ ดันติวรวัตร รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลัง
รับได้กับกรอบเงินเพื่อตามที่ธปท.เสนอเข้ามา
เพราะสะท้อนความมั่นใจว่าเศรษฐกิจจะเติบโต
ต่อเนื่องตามศักยภาพโดยที่อัตราเงินเพื่อจะ
อยู่ในระดับดังกล่าว

"เป็นการหรือไม่ได้ติดกลับ โดยกรอบเงินเพื่อ
เท่าเดิม เป็นจุดที่รับได้ เพราะเป็นการบอกว่า
เรายังมีความมั่นใจว่าเศรษฐกิจจะโตต่อไป

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

จีรปท.

โดยเงินเพื่ออยู่ที่ 2.5% ที่ตั้งไว้ หรือ มีกรอบ
ระหว่าง 1-4% ระดับนี้"

เชื่อมั่นว่า เงินเพื่อประเทศไทยจะโต
ระดับนั้น และเป็นส่วนทำให้การเติบโต
ของประเทศเข้าสู่ระดับที่อยากเห็นคือ
เต็มศักยภาพ ไม่ใช่ต่ำกว่าแล้วค่อยแต่งเติม
หากโตเต็มศักยภาพ การปรับแก้ประคอง
เศรษฐกิจจะง่ายขึ้น

กรอบเงินเพื่อที่ธปท.เสนอมา เป็น
กรอบในการดูแลเศรษฐกิจระยะปานกลาง
และระยะยาว หากจะรักษาระดับนั้นให้ได้
ต้องพยายามใช้ทุกเครื่องมือเพื่อให้เศรษฐกิจ
โตเต็มศักยภาพเป็นไปตามข้อตกลงระหว่าง
กระทรวงการคลังและธปท. ต้องใช้ทุก
เครื่องมือเพื่อให้เศรษฐกิจโตเต็มศักยภาพ
เพราะถ้าอ่านข้อตกลงระหว่างกระทรวง
การคลังกับธปท.จะพบว่า เขาต้องใช้ทุก
เครื่องมือเพื่อให้เศรษฐกิจโตเต็มศักยภาพ

"ถ้าเศรษฐกิจโตต่ำกว่าเป้าหมายหรือ
สูงกว่าเป้าหมาย ก็เป็นเรื่องที่เกิดขึ้นได้ แต่
ต้องดูด้วยว่า ได้ใช้เครื่องมือเต็มที่หรือยัง
ถ้าใช้เครื่องมือเต็มที่แล้วเศรษฐกิจโตแบบนี้
ก็เป็นเพราะภาวะเศรษฐกิจโลกเป็นแบบนี้
ก็ต้องรับได้"

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังจะ
ต้องเสนอกรอบเป้าหมายเงินเพื่อ เพื่อใช้
ดูแลเศรษฐกิจต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.)
ภายในเดือน ธ.ค.นี้

มติ กนง.เอกฉันท์คงดอกเบี้ย

ส่วนการประชุมคณะกรรมการนโยบาย
การเงิน (กนง.) วานนี้ (8 พ.ย.) ที่ประชุม
มีมติเอกฉันท์ให้ "คง" ดอกเบี้ยนโยบาย
ที่ 1.5% โดยมองว่า เศรษฐกิจขยายตัวดีกว่า
ที่ประเมินไว้ จากการส่งออก และท่องเที่ยว
ภาคในประเทศทั้งการลงทุนและบริโภค
ค่อยๆ ปรับดีขึ้น แต่รายได้ของกลุ่มผู้มี
รายได้น้อยยังฟื้นตัวไม่ชัดเจน รวมทั้งธุรกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) อาจ
ยังไม่ได้รับผลประโยชน์จากการฟื้นตัว
ของเศรษฐกิจอย่างเต็มที่

นายจาตุรงค์ จันทน์ธีรย์ เลขานุการ
คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) กล่าวว่า
คณะกรรมการเห็นว่านโยบายการเงิน
ที่ผ่อนคลายเป็นระดับปัจจุบันมีส่วนช่วย
สนับสนุนการขยายตัวของเศรษฐกิจและ
เอื้อให้อัตราเงินเพื่อทั่วไปกลับเข้าสู่
เป้าหมายได้เมื่ออาจต้องใช้เวลาอีกระยะหนึ่ง
เพราะเรื่องเงินเพื่อมีปัจจัยทางด้านโครงสร้าง
เข้ามาด้วย

อย่างไรก็ตาม เงินเพื่อทั่วไปปรับสูงขึ้น
เล็กน้อยตามราคาอาหารสดและราคา
พลังงานที่ทยอยปรับสูงขึ้น ขณะที่แรงกดดัน
เงินเพื่อด้านอุปสงค์ยังอยู่ในระดับต่ำ
รวมทั้งยังต้องเผชิญกับการเปลี่ยนแปลง
เชิงโครงสร้างที่ส่งผลให้อัตราเงินเพื่อเพิ่มขึ้น
ได้ช้ากว่าในอดีต

เงินเพื่อกลับเข้ากรอบกลางปีหน้า

ในระยะต่อไป อัตราเงินเพื่อทั่วไป
ยังมีแนวโน้มปรับสูงขึ้นอย่างช้าๆ ตาม
การฟื้นตัวของอุปสงค์ในประเทศ และ
การปรับขึ้นอัตราภาษีสรรพสามิต รวมถึง
ผลกระทบจากมาตรการ จัดระเบียบแรงงาน



คิวอาร์โค้ดมาแรง:

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์
รมว.คลัง เปิดเผยว่า ตน
กำลังหารือกับกรมสรรพ-

สามิต ในการเปลี่ยนสแตมป์ที่ใช้กระดาษในปัจจุบันไปเป็นระบบคิวอาร์โค้ด
รวมทั้งการติดสติ๊กเกอร์ที่ตัวสินค้าประเภทสุรา ยาสูบ โดยคิวอาร์โค้ด
จะสามารถตรวจสอบได้ว่าเสียภาษีถูกต้องหรือไม่ หรือนำเข้ามาเมื่อใด.

สรรพสามิตยกเลิกเสตมป์ เหล้า-บุหรี่ยันใช้คิวอาร์โค้ด

กรมสรรพสามิตเตรียมยกเลิกระบบอากร
เสตมป์สุราและบุหรี่ยันเปลี่ยนไปใช้ระบบ
คิวอาร์โค้ดแทนทั้งหมด ป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษี พร้อมทั้งให้ 3 กรมภาษี เชื่อม
โยงข้อมูลทั้งระบบ เพิ่มประสิทธิภาพจัด
เก็บรายได้ และช่วยลดทุจริตคอร์รัปชัน

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่าที่ผ่านมา
กรมสรรพสามิตสามารถจัดเก็บรายได้สูงกว่า
เป้าหมายตลอด ซึ่งเป็นผลจากการบริหาร
จัดการงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้
ยังมีการนำเทคโนโลยีทันสมัยมาปรับใช้
ให้เข้ากับการดำเนินงาน ทั้งนี้กระทรวง
การคลังจะเดินหน้านำผลักดันให้ทั้ง 3 กรม

จัดเก็บรายได้มีการเชื่อมโยงข้อมูลทั้งระบบ
เพื่อความสะดวกรวดเร็วและเพิ่มประสิทธิภาพ
การดำเนินงาน มั่นใจว่าจะช่วยทำให้ลดการ
ทุจริตคอร์รัปชันได้ด้วย

ขณะที่กรมสรรพสามิตเตรียมเปลี่ยน
เสตมป์ที่ใช้ปัจจุบันโดยใช้ระบบคิวอาร์โค้ด
รวมถึงติดสติ๊กเกอร์ที่ตัวสินค้าประเภทสุรา
และยาสูบ โดยคิวอาร์โค้ดจะสามารถตรวจ
สอบได้ว่าเสียภาษีถูกต้องหรือไม่ นำเข้ามา
เมื่อไหร่ เพื่อสะดวกต่อการตรวจสอบ
ซึ่งจะส่งผลให้การหลบเลี่ยงภาษียาลดลง

“คลังมีแนวคิดปรับเปลี่ยนรูปแบบของ
เสตมป์อากรของสุราและบุหรี่ยัน รวมถึงสินค้า
นำเข้าอื่นๆ จากเดิมที่ใช้เสตมป์อากรมากกว่า

40 ปี ให้เปลี่ยนเป็นสติ๊กเกอร์พร้อมแนบ QR
Code เพื่อป้องกันการปลอมแปลง ป้องกัน
การหลบเลี่ยงภาษี และสามารถตรวจสอบย้อน
กลับถึงที่มาของสินค้า สนับสนุนการตรวจสอบ
จาก Flow Meter จากโรงงานอุตสาหกรรม
ซึ่งขณะนั้นมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ได้ศึกษา
แนวคิดแล้วเสร็จ และอยู่ระหว่างทบทวน
การปรับใช้”

นอกจากนี้ยังผลักดันให้กรมสรรพากร
เร่งเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีมากขึ้น
อาทิ การให้ความรู้และคำแนะนำการเสีย
ภาษีแก่ประชาชน ขณะที่กรมศุลกากร
กำลังดำเนินการพัฒนาระบบข้อมูล เพื่อให้
เป็นมาตรฐานเดียวและอำนวยความสะดวก
ประชาชนมากขึ้น ซึ่ง รว.คลังย้ำว่าการดำเนิน
การของ 3 กรมจะมุ่งเน้นเรื่องประสิทธิภาพ
ขยายฐาน สร้างความเป็นธรรม และให้ทุก
คนกลับมาเสียภาษีต่อต้านคอร์รัปชัน ไม่ได้
เป็นการมุ่งเน้นเพิ่มรายได้ให้กับภาครัฐแต่
อย่างใด ■



เร่งใช้บิ๊กดาต้าริดภาชี

โพสต์ทูเดย์ - คลังสั่ง 3 กรม เร่งนำระบบเทคโนโลยี มาช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการจับเก็บภาษีให้เป็นฐาน ข้อมูลเดียวกัน อุดช่องโหว่การหลบเลี่ยง มั่นใจ ปี 2561 ได้รายได้ตามเป้าหมาย

■A3

คลังเชื้อปี'61 ริดภาชีเข้าเป้า

เชื่อมโยงข้อมูลใช้บิ๊กดาต้าปิดช่องหลบเลี่ยง สรรพสามิตทำแสดมปีติดคิวอาร์โค้ด

โพสต์ทูเดย์ - คลังใช้บิ๊กดาต้าอุดช่อง โหว่เลี่ยงภาษี มั่นใจปี 2561 จะจัดเก็บ ภาษีได้ตามเป้าหมาย

นายอภิศักดิ์ ดันดีรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ได้ให้นโยบาย 3 กรมภาษี ได้แก่ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร เร่งนำระบบเทคโนโลยี เข้ามาช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการจับเก็บ โดยเฉพาะการเชื่อมโยงฐานข้อมูลการ เก็บภาษีจากทั้ง 3 กรม ให้เป็นฐานข้อมูล เดียวกันในรูปแบบบิ๊กดาต้า เพื่อมาใช้ วิเคราะห์นโยบายเก็บภาษีและอุดช่อง โหว่ในการหลบเลี่ยงภาษี

สำหรับการเก็บภาษีปีงบประมาณ 2561 เชื่อว่าทั้ง 3 กรมภาษีจะเก็บได้ ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ โดยเฉพาะกรม สรรพากรที่เก็บภาษีปีงบประมาณที่ต่ำกว่าเป้าหมายจำนวนมาก เพราะมาจากการประเมินราคาน้ำมันไว้สูงเกินจริง ทำให้เก็บภาษีน้ำมันต่ำกว่าเป้าหมาย 4-5 หมื่นล้านบาท แต่ในปีงบประมาณ 2561 ได้มีการคาดการณ์ราคาน้ำมันสอดคล้อง

กับความเป็นจริงไม่ได้สูงอย่างที่ผ่านมา ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ 2561 เป้าหมายการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 2.61 ล้านล้านบาท โดยเป็นการจัดเก็บของกรม สรรพากร 1.9 ล้านล้านบาท กรมสรรพสามิต 6 แสนล้านบาท กรมศุลกากร 1.1 แสน ล้านบาท

ด้านกรมสรรพสามิตได้ให้นโยบาย เร่งนำเทคโนโลยีมาปรับปรุงรูปแบบ แสดมปีสรรพสามิตให้ทันสมัยขึ้น โดย รูปแบบเดิมจะเป็นการพิมพ์ลงกระดาษ และแปะมาใช้เป็นแสดมปีแบบสติ๊กเกอร์ และมีคิวอาร์โค้ด ซึ่งคาดว่าจะเริ่มใช้ได้ ในสินค้าสุราและบุหรี่ได้ก่อน และมีการ ตั้งศูนย์รวมข้อมูลด้วย

นายกฤษฎา จีนะวิจารณ์ะ อธิบดี กรมสรรพสามิต กล่าวว่า กรมได้จ้าง มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ศึกษาการปรับ รูปแบบใช้แสดมปีสรรพสามิตรูปแบบใหม่ และได้เสนอกลับมาให้กรมพิจารณาแล้ว โดยคาดว่าจะใช้ได้ภายในปีหน้า ซึ่งรูปแบบของแสดมปีจะมีการติดคิวอาร์โค้ด

อำนวยความสะดวกให้ประชาชนสามารถใช้โทรศัพท์มือถือสแกน เพื่อตรวจสอบ ข้อมูลสินค้าว่าเป็นสินค้าประเภทใด เสีย ภาษีถูกต้องหรือไม่ ขณะเดียวกันยังช่วยให้เจ้าหน้าที่สามารถตรวจสอบข้อมูลภาษี เชิงลึกได้ด้วย สำหรับรูปแบบทางกายภาพ จะใช้เทคโนโลยีการพิมพ์เช่นเดียวกับการ พิมพ์ธนบัตรใช้เป็นแบบสติ๊กเกอร์ที่เมื่อ เปิดแล้วจะไม่สามารถนำไปใช้ได้อีกเลย เพื่อป้องกันไม่ให้มีการปลอมแปลงหรือ นำไปใช้ซ้ำได้อีก ■

คลังบัณฑิต.ทำกรอบเงินเฟ้อ

โพสต์ทูเดย์ - กระทรวงการคลังตามกตัตันแบ่งกัชาติกำหนดเป้าหมายการบริหารเงินเฟ้อปี 2561 เป็นเคฟิโผลงงานเพื่อให้ผ่อนคลายนโยบายการเงินมากยิ่งขึ้น

A2

บัณฑิต.ทำกรอบเงินเฟ้อ

คลังตั้งเป้าเป็นผลงานด้านบริหาร กดดันผ่อนคลายนโยบายการเงิน

โพสต์ทูเดย์ - คลังตามกตัตัน บปท.กำหนดการบริหารเงินเฟ้อปี 2561 เป็นเคฟิโผลงงานเพื่อให้ผ่อนคลายนโยบายการเงิน

นายอภิศักดิ์ ดันติวรวงศ์ รมว.คลังเปิดเผยว่า คลังได้หารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (บปท.) เรื่องการกำหนดกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อปี 2561 แต่ยังไม่ได้ข้อสรุป โดย บปท.จะกำหนดกรอบไว้เท่าเดิม 2.5% บวกลบ 1.5% หรือ 1-4% ซึ่งเป็นระดับที่ทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้เต็มศักยภาพ ถือเป็นกรอบที่คลังรับได้ เพราะคลังยืนยันมาตลอดว่าหากเศรษฐกิจได้เต็มศักยภาพ การบริหารจัดการต่อไปจะทำได้ง่ายขึ้น

“บปท.เชื่อว่ากรอบเป้าหมายเงินเฟ้อที่ระดับ 1-4% เป็นเป้าหมายเพื่อดูแลเศรษฐกิจในระยะกลางและระยะยาว อย่างไรก็ตาม เมื่อ บปท.สัญญากับคลังแล้วก็ต้องทำให้ได้ตามกรอบ โดยใช้เครื่องมือทุกเครื่องมือที่มีอยู่ เพราะการบริหารกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อถือเป็นตัววัดผลงาน (เคฟิโ) การทำงานตัวหนึ่งของ บปท.” นายอภิศักดิ์ กล่าว

นายอภิศักดิ์ กล่าวว่า การบริหารเงินเฟ้อไม่ได้ตามกรอบที่ตั้งไว้ เป็นเรื่องที่เกิดขึ้นได้ แต่ต้องดูว่าได้มีการใช้เครื่องมือที่มีอยู่เต็มที่แล้วหรือยัง หากได้

ทำงานและใช้เครื่องมือทั้งหมดอย่างเต็มที่ กำลังแล้ว แต่เงินเฟ้อยังไม่อยู่ในกรอบเป้าหมาย เพราะสภาพแวดล้อมปัจจัยอื่นๆ ก็เป็นเรื่องที่ยอมรับกันได้

นอกจากนี้ การหารือกับ บปท. ที่ผ่านมายังได้ให้ บปท. ชี้แจงว่าในปี 2560 ที่เงินเฟ้อหลุดจากกรอบ ทาง บปท.ได้ทำอย่างไรบ้าง ใช้เครื่องมือแต่ละด้านมากน้อยขนาดไหน ซึ่งทาง บปท.ยังไม่ได้ตอบเรื่องดังกล่าว คาดว่าการหารือครั้งต่อไปทาง บปท. จะชี้แจงให้กระทรวงการคลังทราบ

สำหรับกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อ บปท.ต้องหารือกับคลังให้ได้ข้อสรุปก่อนสิ้นเดือน ธ.ค. 2560 เพื่อให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบก่อนที่จะมีผลบังคับใช้ปี 2561

คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) คาดการณ์ว่า ในระยะต่อไปอัตราเงินเฟ้อทั่วไปยังมีแนวโน้มปรับสูงขึ้นอย่างช้าๆ ตามการฟื้นตัวของความต้องการในประเทศ และการปรับขึ้นอัตราภาษีสรรพสามิต รวมถึงผลกระทบจากมาตรการจัดระเบียบแรงงานต่างด้าวที่อาจมีต่อค่าจ้างแรงงาน ขณะที่แรงกดดันเงินเฟ้อด้านอุปสงค์ยังอยู่ในระดับต่ำ รวมทั้งยังต้องเผชิญกับการเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้างที่ส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นได้ช้ากว่าในอดีต ■

จับประเด็น



จากการที่นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ระบุว่า นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ ได้สั่งให้กระทรวงการคลังเร่งจัดทำโครงการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย 2 ล้านคน ระยะ 2 ที่ลงทะเบียนในโครงการสวัสดิการแห่งรัฐ

โดยให้เน้นการสร้างงาน สร้างอาชีพให้ผู้มีรายได้น้อยที่มาลงทะเบียน โดยเฉพาะกลุ่มเป้าหมายอายุ 18-60 ปี ให้มีรายได้เพิ่มขึ้นพึ่งพาตัวเองได้ หลุดพ้นจากความยากจน

คาดว่าจะประกาศรายละเอียดโครงการภายในเดือนธันวาคมนี้และเริ่มโครงการตั้งแต่ต้นปี 2561

ขณะที่อีกด้านหนึ่งนายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด รักษาการรองโฆษกพรรคเพื่อไทย ระบุว่า พรรคเพื่อไทยรู้สึกเฉยๆกับการตั้งพรรคหรือไม่ตั้งพรรคของ คสช. ไม่ว่าจะตั้งเอง หรือนอมนี่ คสช.เพราะการตั้งพรรคเป็นสิทธิของคนไทย

แต่ถามว่าการก่งอำนาจตามมาตรา 44 จนถึงวันเลือกตั้งเป็นธรรมต่อพรรคการเมืองอื่นหรือไม่

การลงพื้นที่เพื่อแจกบัตรสวัสดิการคนจน การออกมาตรการซื้อช่วยเหลือชาติ เป็นยุทธศาสตร์ในการหาเสียงล่วงหน้าหรือไม่ เป็นธรรมต่อพรรคการเมืองอื่นหรือไม่

ที่ผ่านมายุครัฐบาลปกติก็มักจะถูกฝ่ายตรงข้ามวิพากษ์วิจารณ์เรื่องการหาเสียงล่วงหน้าในลักษณะนี้

เพียงแต่ในยุครัฐบาลรัฐประหาร การทำงานของฝ่ายบริหารอำนาจพิเศษไม่น่าจะถูกโยงโจมตีได้

ถ้าไม่มีประเด็นการต่อตัวต่ออำนาจ หรือปมตั้งพรรคทหาร.

ไฟเขียวร้านธงฟ้า-บัตรคนจน ใช้รูดลุ้นรางวัลเดือนละ1ล้าน

นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ที่ได้รับ ก็จะมีประโยชน์นำไปใช้จ่ายได้มากขึ้นด้วย”

ประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนตามแผนยุทธศาสตร์การ พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานระบบชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์ แห่งชาติ เห็นชอบให้นำการใช้จ่ายผ่านบัตรสวัสดิการแห่ง รัฐ หรือ บัตรคนจน กว่า 11.4 ล้านใบ รวมถึงร้านค้าธงฟ้าที่ เข้าร่วมโครงการบัตรสวัสดิการ สามารถเข้าร่วมลุ้นโชคใน โครงการแจกโชคจากผู้บริโภคเบ็ด ที่จะมีการจับแจกรางวัล เป็นประจำทุกเดือน รางวัลที่ 1 สูงสุด 1 ล้านบาท โดยจะมี ผลเริ่มในเดือน ธ.ค. 60 เป็นต้นไป จนถึงเดือน พ.ค.ปีหน้า

“เดิมการแจกรางวัลในโครงการนี้จะให้เฉพาะผู้ใช้จ่ายใน บัตรเบ็ด ซึ่งมีกว่า 8 ล้านรายการต่อเดือน แต่ต่อไปจะเพิ่ม ให้ผู้ที่ใช้บัตรสวัสดิการ ที่ใช้จ่ายกับร้านธงฟ้า เข้ามาใช้โปร โมชันนี้ได้ด้วย ซึ่งกระทรวงการคลังมองว่าจะเกิดผลดี ให้ ร้านค้าเร่งติดตั้งอุปกรณ์รับชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ (อีดีซี) เพิ่มขึ้น และเงินรางวัล หากคนจนหรือผู้ที่เดือดร้อนจริง ๆ

สำหรับความถี่ในการดำเนินการโครงการบัตร สวัสดิการแห่งรัฐ มีประชาชนรับบัตรไปแล้วกว่า 10 ล้านราย จากที่มอลทะเบียนไว้ 11.4 ล้านราย มียอดการใช้จ่ายใน ร้านธงฟ้าประจํารัฐ 99% หรือคิดเป็น 2,700 ล้านบาท หาก มารับบัตรจนครบจำนวนจะมียอดใช้จ่ายเพิ่มเป็น 3,100 ล้าน บาท ส่วนการรับจ่ายเงินภาครัฐ กรมบัญชีกลางได้ออก ระเบียบที่เกี่ยวข้องหมดแล้ว จะเริ่มปฏิบัติเดือน มี.ค. 61

ทั้งนี้ที่ประชุมได้สรุปความถี่กับแผนอีเพย์เมนต์ พบว่าขณะนี้ผู้ลงทะเบียนพร้อมเพย์แล้วกว่า 35 ล้านราย ซึ่งเป็นไปตามเป้าหมาย มียอดโอนเงินแล้วกว่า 2 แสนล้าน บาท ขณะที่การติดตั้งเครื่องอีดีซีแล้ว 4.3 แสนเครื่อง จาก เป้าหมาย 5.5 แสนเครื่อง ด้านการชำระภาษีผ่านระบบ อีเล็กทรอนิกส์ จะเร่งดำเนินการตามข้อเสนอของภาค เอกชนที่ต้องการขึ้นแบบเป็นอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมด.

ส่งแจกเงินเพื่อหลุดเป้า ชีวเคพีไอทำงานรปท.

นายอภิศักดิ์ ดันตวิวงศ์ รมว.คลัง เปิด อื่น ๆ หรือไม่ ซึ่งถือเป็นเรื่องที่ยอมรับกันได้”
เผยถึงการหารือคลังกับธนาคารแห่งประเทศไทย (รปท.) ในการกำหนดกรอบเป้าหมาย เป้าหมายเงินเพื่อปี 61 ได้มีการหารือกับ รปท. เงินเพื่อว่า ได้ให้ธนาคารแห่งประเทศไทยชี้แจง แล้วเช่นกัน แต่ยังไม่ได้ข้อสรุปโดย รปท. ได้ ว่าสาเหตุใดถึงทำเงินเพื่อในปี 60 หลุดเป้า ขอกำหนดเป้าหมายไว้เท่าเดิม 2.5% หรืออยู่ หมายถึงกรอบที่ตั้งไว้ 2.5% รวมถึงให้ รปท. ในกรอบ 1-4% ซึ่งถือเป็นกรอบที่คลังรับได้ ชี้แจงว่าได้นำเครื่องมือการเงินแต่ละด้านมาใช้ โดยกรอบเป้าหมายเงินเพื่อปี 61 รปท. จะ มากน้อยแค่ไหนและได้ผลเป็นอย่างไร เพราะ ต้องหารือกับคลังให้ได้ข้อสรุปก่อนสิ้นเดือน การบริหารเงินเพื่อถือเป็นตัววัดผลการทำงาน ร.ท. 60 เพื่อให้ ครม.เห็นชอบก่อนใช้ปี 61 หรือเคพีไอหนึ่งของ รปท. ด้วย

“การหารือรอบที่แล้ว รปท. ยังไม่ได้ “รปท. เชื่อว่ากรอบเป้าหมายเงินเพื่อ ที่ระดับ 1-4% เป็นเป้าหมายเพื่อดูแลเศรษฐกิจ ตอบเรื่องดังกล่าว แต่คาดว่าหารือครั้งต่อไป ในระยะกลางและระยะยาว” รปท. จะชี้แจงให้กระทรวงการคลังทราบ ว่าทำ รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า คลังต้องการให้ ไม่ได้เป็นเพราะอะไร โดยการบริหารเงินเพื่อไม่ รปท. กำหนดกรอบเป้าหมายเงินเพื่อที่ทำได้ ได้ตามกรอบที่ตั้งไว้ เป็นเรื่องที่เกิดขึ้นได้ แต่ จริง ซึ่งกรอบเป้าหมายเงินเพื่อเป็นสิ่งที่ รปท. ต้องดูว่าได้มีการใช้เครื่องมือทางการเงินที่มีอยู่ ต้องมาลงนามกับกระทรวงการคลัง ก็ควรทำให้ เต็มที่แล้วหรือยัง หากใช้เครื่องมือทั้งหมดอย่าง ได้ตามที่ตกลงกันไว้ โดยใช้เครื่องมือต่าง ๆ ที่ เต็มกำลังแล้ว แต่เงินเพื่อยังไม่อยู่ในกรอบเป้า มี ซึ่งทางกองทุนการเงินระหว่างประเทศก็มี หมายก็ต้องไปดูมาจากสภาพแวดล้อมปัจจัย ความเห็นพ้องกับกระทรวงการคลัง.



สลับห่วย?

นอกจากเรื่องการปรับคณะรัฐมนตรีที่ตอนนี้
ยังคงเช็คตำแหน่งกันให้ควักแล้ว อยู่ดีๆ ก็มีข่าวลือสะพัด
ออกมาจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวานนี้ (7 พ.ย.) มี
การพิจารณาสลับเก้าอี้ปลัดกระทรวงการคลังกับกระทรวง
ท่องเที่ยวและกีฬาจะสลับระหว่าง สมชัย สัจจพงษ์ กับ
พงษ์ภาณุ เศวตรุนทร์ อดีตลูกหม้อวายุภักดิ์.. เล่นเอง



△ สมชัย สัจจพงษ์ △ พงษ์ภาณุ เศวตรุนทร์

กันทั้งบางว่า
กระแสข่าวนี้
จุดจากไหน
บางคนว่าตั้ง
ต้นจากกระทรวง
การท่องเที่ยว
บางคนว่า มี
การดึงออกจาก
กรม. แต่จาก
การสอบถาม

เจ้ากระทรวงอย่าง อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ บอกได้ว่า มัว
ไปเอาข่าวมาจากไหน...แบบนี้ถ้าจะมีการสลับห่วยโง่ซะแล้ว

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะ
คนเปิดรับลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อย ต้องรับบทหนักเข้าไป
ตรวจสอบคุณสมบัตินายแบบหนุ่มรูปหล่อคนหนึ่งว่าได้
รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือบัตรคนจน มาอย่างไร หลัง
จากเกิดดราม่าในสังคมออนไลน์ เมื่อนายแบบหนุ่มราย
หนึ่ง ที่มีรูปแบบการใช้ชีวิตสุดหรูหร่า แต่กลับมีบัตร
คนจนโง่ห่วยบนหน้าเฟซบุ๊กส่วนตัว

สุวิทย์ โรจนวานิช ผู้อำนวยการสศค. ออก
มาบอกว่า ได้เข้าไปตรวจสอบเชิงลึกแล้วพบว่า เขาจน
จริง เพราะแม้แต่เสื้อผ้าก็ไม่มีใส่...ใครได้ฟังอย่างนั้น
อย่าเพิ่งตกใจว่าท่าน สุวิทย์ ที่ปกติ ธรรมะเข้มโม จะยอม
เข้าไปตรวจสอบแบบให้นายแบบไม่ทันตั้งตัว เพราะถ้า
ใครที่เห็นเฟซบุ๊กส่วนตัวของนายแบบคนดังกล่าวจะเห็น
ว่า ส่วนใหญ่เป็นภาพโง่โง่ล้ำเป็นมดๆ แบบไร้เสื้อผ้า
ปิดบัง...อ้อ มันเป็นแบบนี้เอง

เร่งเครื่อง'ดิจิทัลไอดี' คลั่งมันใจทันใช้มิ.ย.61

ไทยเดินหน้าจัดระบบ
ยืนยันตัวตนกลาง ตามคำแนะนำ
ของเวิลด์แบงก์ เพื่อหวังอันดับ
ความยากง่ายปีหน้าเพิ่มขึ้นต่อ
เนื่อง

รายงานการจัดลำดับ
ความยากง่ายในการทำธุรกิจ หรือ
Doing Business ล่าสุดของ
ธนาคารโลกพบว่า อันดับของ
ประเทศไทยเพิ่มสูงขึ้นกว่า 20
อันดับ จากที่เคยอยู่ในอันดับที่
46 ในปีที่ผ่านมา มาอยู่ที่อันดับ
ที่ 26 ติดอันดับ 1 ใน 10 ประเทศ
ที่มีการปฏิรูปมากที่สุดใน
การปรับปรุงสภาพแวดล้อมของการ
ประกอบธุรกิจ

นายเกียรติชัย โสภณเสถียร
พงศ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำ
กระทรวงการคลังเปิดเผยว่า
รัฐบาลมีนโยบายที่จะปฏิรูประบบ

การให้ใบอนุญาตแก่ผู้ประกอบการ
การแบบระบบกลางที่เรียกว่า
Doing business Portal เพราะ
ธนาคารโลกเห็นว่า เป็นหัวใจ
สำคัญของการพิจารณาคะแนน
ความยากง่ายในการทำธุรกิจ เพื่อให้
ผู้ประกอบการมาที่เดียว ให้
เป็น One stop service

“การจะไปขอใบอนุญาต
ไม่ว่าจากกระทรวงใด ด้านแรก
ต้องยืนยันตัวเองก่อน ซึ่งในอดีต
การยืนยันตัวเองคือบัตรประชาชน
และต้องถ่ายสำเนาถูกต้อง ซึ่งที่
จริงก็ไม่ได้มีความจำเป็นต้องยืนยัน
ทุกครั้งที่มา จึงมีไอเดียว่าน่าจะ
ยืนยันตัวตน โดยอิเล็กทรอนิกส์
ได้โดยการลงทะเบียนผ่านระบบ
กลางที่มายืนยันว่าเป็นตัวเราจริง”

สำหรับความคืบหน้า
การวางระบบยืนยันตัวตนและ

ป้องกันการปลอมแปลง(Digital
identity) นายเกียรติชัย กล่าว
ว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างการวางแผน
งาน เพื่อให้เสร็จตามเป้าหมาย
ในเดือนมิถุนายนปีหน้า โดยได้
ศึกษารูปแบบจากอังกฤษ ที่มี
ระบบการยืนยัน 3 ระดับคือ ระดับ
แรกเป็นข้อมูลเกี่ยวกับตัวเอง ซึ่ง
จะมีคำถาม 5-6 คำถามเช่น
ข้อมูลบัตรประชาชน พาสปอร์ต
ทะเบียน บัญชีธนาคาร

ระดับที่ 2 จะเป็น ข้อมูล
ทางกายภาพ เช่น การยืนยันด้วย
ลายนิ้วมือ หรือม่านตา และระดับ
ที่ 3 คือ การยืนยันด้วยรหัส OTP
ที่จะส่งเข้ามือถือ เพื่อยืนยันว่า
นั่นเป็นตัวตนเราจริงๆ

นายเกียรติชัย กล่าวต่อว่า
หากสามารถจัดระบบการยืนยัน
ผ่านทั้ง 3 ระดับ จะถือว่าความ
เชื่อมั่นสูงมากจากนั้นจะส่งข้อมูล
ไปที่บริการกลาง ซึ่งจะประกอบ
ด้วย 5-6 หน่วยงานรัฐ ที่จะยืนยัน
เช่น กรมการปกครอง กรมการ
กงสุล กรมสรรพากร กรมศุลกากร
เครดิตบูโร ซึ่งหากทุกหน่วยงาน
ยืนยันว่า เราเป็นเรา ก็ถือว่าผ่าน
ระบบนี้ ■

เก็บภาษี'ตราสารหนี้' ลงทุนในกองทุนรวม

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กรมสรรพากรได้เปิดรับฟังความคิดเห็น ร่าง พ.ร.บ. ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จากการลงทุนในตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวม เนื่องจากที่ผ่านมาการลงทุนตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวมไม่ต้องเสียภาษีรายได้จากดอกเบี้ย 15% เหมือนกับการลงทุนในตลาดเงินและตราสารหนี้โดยตรง จนทำให้เกิดความไม่เท่าเทียมในระบบภาษี ดังนั้นจึงมีการแก้ไขกฎหมายให้การลงทุนตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวมจะต้องเสียภาษีด้วย

ปัจจุบันกฎหมายกำหนดว่า บุคคลธรรมดาที่ลงทุนในตลาดเงินและตราสารหนี้โดยตรง และได้รับเงินได้ประเภทดอกเบี้ย ส่วนลด หรือกำไรจากการขาย ให้สิทธิเลือกเสียภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ในอัตรา 15% หรือนำไปรวมคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ขณะที่บุคคลธรรมดาลงทุนในตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวมและได้รับเงินได้ประเภทส่วนแบ่ง

กำไร กฎหมายกำหนดให้สิทธิเลือกเสียภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ในอัตรา 10% หรือนำไปรวมคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับกำไรจากการขายหน่วยลงทุน ซึ่งส่งผลให้ภาษีเป็นปัจจัยสำคัญในการตัดสินใจเลือกวิธีการลงทุนของนักลงทุนที่แตกต่างกันในทรัพย์สินทางการเงินประเภทเดียวกัน

ดังนั้น รัฐบาลจึงมีนโยบายปรับปรุงการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการลงทุนในตราสารแสดงสิทธิในหนี้ผ่านกองทุนรวม ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) ให้มีการเสียภาษีเงินได้เท่าเทียมกับกรณีที่บุคคลธรรมดาลงทุนในตราสารแสดงสิทธิในหนี้โดยตรง เพื่อให้เกิดความเท่าเทียมทางภาษี โดยการแก้ไขกฎหมายนี้จะไม่บังคับใช้กับหน่วยลงทุนที่ซื้อ ก่อนที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ จึงไม่มีผลเป็นโทษย้อนหลังแก่ผู้เสียภาษี.



กอบศักดิ์ ภูตระกูล

มอบเหรียญสละเบี้ยยังชีพ

●รับ'พระคลัง'เชิดชูเกียรติ

●เริ่ม1ธ.ค.นี้บริจาคได้ทันที

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบแนวทางการดำเนินโครงการบริจาคเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเข้ากองทุนผู้สูงอายุ โดยเปิดโอกาสให้ผู้สูงอายุใจบุญสมัครใจสละเบี้ยยังชีพของตัวเองเพื่อบริจาคเข้ากองทุนผู้สูงอายุไปช่วยผู้สูงอายุรายอื่น ๆ ที่มีรายได้น้อย เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค. นี้เป็นต้นไป ซึ่งผู้ที่สนใจเข้าร่วมโครงการสามารถแจ้งความจำนงค์ที่สถานທີ່ได้ลงทะเบียนรับเบี้ยยังชีพเอาไว้ และถ้าเข้าร่วมโครงการแล้ว เบื้องต้น กระทรวงการคลังจะมอบเหรียญเชิดชูเกียรติให้ โดยเป็นเหรียญพระคลัง ชนิดทองแดงรูปทอง

“นายกรัฐมนตรีบอกในที่ประชุม ครม.ให้ดูว่า การบริจาคเงินเข้ากองทุนครั้งนี้ จะมีผู้บริจาคเป็นแบบทั้งปี หรือบริจาคตลอดไป หากใครบริจาคตลอดไปก็อาจมอบเหรียญที่ใหญ่ขึ้น หรือเป็นเหรียญทอง เพราะคนกลุ่มนี้ถือว่า เสียสละเพื่อชาติ และบางคนอาจเมื่อบริจาคมาแล้ว ต่อไปก็ขอยกเลิกได้ เพราะตอนแรกบางคนอาจรำรวยอยู่ แต่บางทีอาจเกิดอุบัติเหตุหรือโรคร้ายบางอย่างขึ้นมา ก็ขอกลับมารับได้ และเงินที่บริจาคมานั้นสามารถนำไปลดหย่อนภาษีได้ด้วย”

พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า การเปิดโอกาสให้ผู้สูงอายุบริจาคเบี้ยยังชีพครั้งนี้ นายกรัฐมนตรีได้บอกในที่ประชุม ครม. โดย



สำนักข่าวหัวเขียว ☆ ต่อจากหน้า 1

ตั้งแต่วันที่ 11 พฤศจิกายน ถึงวันที่ 3 ธันวาคม รวมเวลา 23 วัน รัฐบาล คสช. ขอเชิญพ่อแม่พี่น้องแม่ไปซื้อช่วยเหลือกันให้ระเบิดเถิดเทิง

ค่าใช้จ่ายในโครงการซื้อช่วยเหลือสามารถนำไปหักกับภาษีไปขอหักลดภาษีเงินได้ส่วนบุคคลได้ไม่เกิน 15,000 บาท ต่อหนึ่งคน

ท่านที่ตั้งใจจะซื้อช่วยเหลือจึงไม่ควรพลาดเป็นอันขาดเขียว

“แม่ลูกจันทร์” กราบเรียนว่ารัฐบาลนายกฯ บิ๊กตู่ จัดโครงการซื้อช่วยเหลือเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจติดต่อกันมาแล้ว 3 ปี

ปีแรก 2558 จัดช่วงสั้นๆ แค่ 7 วัน ช่วยกระตุ้นยอดขายปลีกช่วงปลายปีให้คึกคักขึ้นมาพอสมควร

ปีที่ 2 รัฐบาลชักชวนให้ขยายมาตรการซื้อช่วยเหลือเป็น 18 วัน เริ่มตั้งแต่วันที่ 14 ธันวาคม ถึง 31 ธันวาคม 2559

ช่วยกระตุ้นยอดขายปลีกช่วงปลายปีเพิ่มขึ้นอีกกว่า 5 เปอร์เซ็นต์

ล่าสุดปีนี้ 2560 รัฐบาลเปิดมาตรการซื้อช่วยเหลือเร็วกว่าปีก่อน 1 เดือนแต่ขยายเวลาซื้อกระจายเพิ่มขึ้น

เป็น 23 วัน

ตั้งเป้าว่ามาตรการซื้อช่วยเหลือจะช่วยกระตุ้นกำลังซื้อถือฤกษ์ดีท้ายและช่วยดันเศรษฐกิจไทยปีนี้ให้โตทะลุเป้า 4 เปอร์เซ็นต์ เห็นผลทันตา

“แม่ลูกจันทร์” เชื่อว่าโครงการซื้อช่วยเหลือ ซึ่งรัฐบาล คสช. จัดติดต่อกันมาแล้ว 3 ปี จะกลายเป็น “งานเทศกาลประจำปี” เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างนี้ตลอดไป

ถึงแม้รัฐบาลจะตีปี๊บว่าเศรษฐกิจไทยฟื้นแล้วก็จริง

แต่กำลังซื้อประชาชนยังไม่ฟื้นตัว

จึงต้องจัดมาตรการซื้อช่วยเหลือเพื่อกระตุ้นกำลังซื้อประชาชน ให้มีเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจครบวงจร

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รว.คลัง ชี้แจงว่า มาตรการซื้อช่วยเหลือเพื่อกระตุ้นการจับจ่ายใช้สอยในกลุ่มคนชั้นกลางออนไลน์ ทำให้ยอดขายปลีก และห้างสรรพสินค้าต่างๆ ลดลงอย่างชัดเจน

โครงการซื้อช่วยเหลือจะช่วยกระตุ้นประชาชนให้ไปจับจ่ายซื้อสินค้าจากห้างสรรพสินค้าและร้านค้าขายปลีกต่างๆ เพิ่มขึ้นในช่วงสิ้นปี

“แม่ลูกจันทร์” เห็นด้วยที่รัฐบาลมีมาตรการช่วยเหลือห้างร้านขายปลีกที่โดนระบบออนไลน์แย่งลูกค้าหนักขึ้นทุกวัน

และเห็นด้วยที่รัฐบาลจะเก็บภาษีจากผู้ขายสินค้าออนไลน์ให้เกิดความเป็นธรรม

สรุปว่า เป้าหมายของมาตรการซื้อช่วยเหลือ เพื่อกระตุ้นเงินจากกระเป๋าคนที่มิฉะนั้นปานกลาง หรือ “มนุษย์เงินเดือน” ให้ใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในช่วงปลายปี โดยจัดโปรโมชันลดภาษีเงินได้...เป็นเงื่อนไขล่อใจ

เช่น...ท่านที่มีรายได้สุทธิตั้งแต่ 1.5 แสนบาท ถึง 3 แสนบาทต่อปี ถ้าซื้อช่วยเหลือ 15,000 บาท จะได้ลดภาษี 750 บาทต่อคน

ท่านที่มีรายได้สุทธิตั้งแต่ 3 แสนบาท ถึง 5 แสนบาทต่อปี ถ้าซื้อช่วยเหลือ 15,000 บาท จะได้ลดหย่อนภาษีเงินได้ 1,500 บาทต่อราย

ส่วนท่านที่มีรายได้สุทธิต่ำกว่า 1.5 แสนบาทต่อปี ถึงจะซื้อช่วยเหลือจนกระเป๋าแตกแตกกระเจิง...

ก็ไม่ได้ลดหย่อนภาษีแม้แต่สลึงเดียว!!

เพราะท่านไม่ต้องจ่ายภาษีบำรุงประเทศอยู่แล้วตามกติกา

ป.ล. คำรักษายาบาลค่าเติมน้ำมัน ค่าน้ำค่าไฟ ฯลฯ เอาไปลดภาษีไม่ได้ทุกกรณี

แต่ถ้านวดหน้าค่าทำสปาเอาไปลดภาษีซื้อช่วยเหลือได้นะ โยม.

บุหรืนอก ดัมพ์เหลือ60 ชิงตลาดล่าง

สรรพสามิตมีบุหรืนอกป่วนตลาด

ตลาดยาสูบป่วนหนัก
บุหรืนอกจัดไม้ตายหันมารีด
ดัมพ์ราคาขายเหลือ 60 บาท
ตีตลาดล่างสู้บุหรืไทย โรงงาน
ยาสูบขายราคาวันเดอร์ 90 ชิง
ตลาดบน สรรพสามิตเตรียม
เรียกบริษัทต่างชาติเข้าพบ หลัง
ราคาขายปลีกไม่เป็นไปตาม
คาดการณ์

ต่อเนื่อง 02

ข่าวหอ
บุหรืนอก

พระราชบัญญัติ
(พ.ร.บ.) ภาษีสรรพสามิต
พ.ศ. 2560 ที่มีผลบังคับใช้
ไปเมื่อวันที่ 16 กันยายน ได้
ปรับเปลี่ยนฐานในการคำนวณ
ภาษีจากราคาหน้าโรงงาน
สำหรับสินค้าที่ผลิตในประเทศ
และราคาซีไอเอฟ สำหรับ
สินค้านำเข้ามาเป็น ราคาขาย
ปลีกแนะนำ และยังเป็นการ
จัดเก็บแบบผสมคือ เก็บภาษี
ตามมูลค่าและปริมาณรวม
กัน

สำหรับการจัดเก็บ
ภาษียาสูบ(บุหรื) ทุกยี่ห้อจะ
ต้องเสียภาษีตามปริมาณใน
อัตราวันละ 1.20 บาท หรือ
24 บาทต่อซองเท่ากันทั้งหมด
โดย 2 ปีแรกที่กฎหมายมีผล
บังคับใช้ ได้แบ่งการจัดออก
เป็น 2 อัตรา คือ บุหรืที่มี
ราคาขายปลีกไม่เกินซองละ
60 บาท ต้องเสียภาษีตาม
มูลค่าอีก 20% ของราคาขาย
ปลีก และที่มีราคาขายปลีก
เกินซองละ 60 บาท เสียภาษี
ตามมูลค่า 40% ของราคา
ขายปลีก จากนั้นเสียอัตรา

40% เท่ากัน

แหล่งข่าวจากกรม
สรรพสามิตเปิดเผยว่า
แม้จะผ่านมาแล้วกว่า 1
เดือนหลังกฎหมายใหม่มีผล
บังคับใช้ แต่ราคาขายปลีก
ของบุหรืยังไม่นิ่ง เนื่องจาก
ผู้ประกอบการเองยังมีการ
ปรับราคาเพื่อแย่งชิงส่วนแบ่ง
การตลาด เพราะหลังจากที่
โรงงานยาสูบ ซึ่งเป็นผู้ผลิต
บุหรืรายใหญ่ในประเทศปรับ
ราคาขายปลีกบุหรืที่เจาะ
กลุ่มตลาดล่างอย่างวันเดอร์
จากซองละ 63 บาท มาเป็น
60 บาท

แต่ปรากฏว่าบุหรืต่าง
ประเทศขอดินยอมโดยเฉพาะแอล
แอนด์ เอ็ม ปรับราคาลดลงจาก
72 บาท เป็น 60 บาท บุหรืวินส
ตันลดราคาจาก 70 บาท เหลือ
60 บาท และคาเมล ปรับลดลง
จาก 98 บาท เหลือซองละ 60
บาท ทำให้โรงงานยาสูบต้องปรับ
ราคาบุหรืวันเดอร์ใหม่ จาก 60
บาท เพิ่มขึ้น 90 บาท เพื่อหัน
ไปชิงตลาดบนแทน

ปัจจุบันโรงงานยาสูบมี
ส่วนแบ่งการตลาดอยู่ที่ประมาณ
70-80% ซึ่งส่วนใหญ่จะครอง
ส่วนแบ่งในตลาดล่าง ซึ่งมีสัดส่วน
ถึง 70% ของตลาดทั้งหมด ซึ่ง
ถือว่าเป็นสัดส่วนที่ใหญ่มาก
ขณะเดียวกันตลาดบุหรืระดับ
ล่างเอง กำลังถูกตีตลาดจากบุหรื
ราคาถูกของจีนที่ทะลักเข้ามา
ด้วย ซึ่งกระทบต่อรายได้ของ
โรงงานยาสูบ

ประมาณการรายได้ล่าสุด
ของโรงงานยาสูบพบว่า ใน
ปีงบประมาณ 2561 จะขาดทุน
ถึง 1,500 ล้านบาท จากที่เคย
กำไรสุทธิ 9,000 ล้านบาทใน
ปีงบประมาณ 2560

“ที่น่าเป็นห่วงคือ หาก
โรงงานยาสูบสูญเสียส่วนแบ่ง
การตลาดระดับล่าง ที่ครองตลาด
มาอย่างยาวนานให้กับบุหรืต่าง
ประเทศแล้ว การจะดึงส่วนแบ่ง

การตลาดกลับมานั้นเป็นเรื่อง
ยาก เพราะในแง่ของกรมสรรพ
สามิตเอง จะไม่ได้รับผลกระทบ
อยู่แล้ว รายได้ภาษีจากโรงงาน
ยาสูบจากที่เคยได้ประมาณ 3,000
ล้านบาทต่อเดือนลดเหลือเพียง
400 ล้านบาท แต่ก็ได้ทดแทนใน
ส่วนของบุหรืต่างประเทศที่เคย
ได้ประมาณ 1,000 ล้านบาทต่อ
เดือนเพิ่มเป็น 1,700 ล้านบาท”
แหล่งข่าวกล่าว

ด้านนายกฤษฎา จีนะวิ
จารย์ อธิบดีกรมสรรพสามิต
กล่าวยอมรับว่า ขณะนี้ราคาบุหรื
ในตลาดปั่นป่วนมาก เพราะการ
ปรับราคาขายปลีกแนะนำไม่เป็น
ไปตามประมาณการก่อนที่จะ
กำหนดอัตราภาษีใหม่ ในส่วนที่
ควรจะปรับราคาลงกลับปรับเพิ่ม
ขึ้น ส่วนที่ควรจะปรับราคาขึ้น
กลับปรับราคาลง อย่างบุหรืต่าง
ประเทศที่เคยขายปลีกในราคา
สูงกลับปรับมาลงที่ซองละ 60
บาท ซึ่งขณะนี้กำลังรอเวลานัด
หมายที่จะหารือกันภายในเดือน
พฤศจิกายนนี้

“ช่วงที่กรมสรรพสามิต
กำหนดอัตราภาษีที่จะจัดเก็บนั้น
กำหนดจากฐานราคาขายปลีกที่
มีการขายอยู่ทั่วไปก่อนที่จะภาษีใหม่
จะมีผลบังคับใช้ เพื่อไม่ให้ราคา
ขายปลีกเปลี่ยนแปลงมากนักจน
กระทบต่อผู้บริโภค ดังนั้นเมื่อ
ราคาไม่เป็นไปตามที่คาด ก็ต้อง
มาดูกันว่า จะทำอย่างไรที่จะให้
กลับไปอยู่ในบรรทัดฐานเดิมได้
และหากยังยืนยันราคาเดิมเหตุผล
ก็ต้องมีพอสมควร” นายกฤษฎา
กล่าว

ทั้งนี้ในการกำหนดอัตรา
ภาษียาสูบเป็น 2 ระดับ ก็เพื่อให้
ผู้ประกอบการและผู้มีรายได้น้อย
มีโอกาสปรับตัว 2 ปี หลังจาก
นั้นต้องเสียภาษีเท่ากัน ไม่ว่าจะ
เป็นบุหรืราคาแพงหรือถูก ขณะ
เดียวกันยังต้องการลดการบริโภค
จากราคาบุหรืที่แพงขึ้นด้วย แต่
หากทุกคนหันมาลดราคาซองที่ 60
บาท ก็ไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์

ของกฎหมายเลย

สำหรับการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตเดือนตุลาคมนั้น
นายกฤษฎา กล่าวว่า เดือนแรก
ปีงบประมาณ 2561 ถือว่าเกิน
เป้าหมายเล็กน้อย แม้ว่าจะพลาด
เป้าในส่วนของภาษียาสูบ แต่ได้
ภาษีอื่นมาชดเชย ทั้งภาษีน้ำมัน
ที่สูงกว่าเป้าหมายเล็กน้อยจาก
ราคาน้ำมันที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น รวม
ถึงภาษีรถยนต์ที่เพิ่มขึ้น จาก
สต็อกการผลิตเกาที่ค้าง ■

ตั้งโต๊ะถกกฎหมายบริหารเงินฝากหนึ่ง

พระราม 6 • “คลัง” เปิดโต๊ะ ถกร่วมสมาคมธนาคารไทย ธปท. สถาบันการเงินของรัฐ เคลียร์ ปมกฎหมายบริหารจัดการเงิน ฝากที่ไม่เคลื่อนไหว 10 ปี เห็น พ้องกำหนดนิยามของบัญชีให้ ชัดเจน

นายพรชัย สุระเวช ที่ ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ใน ฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจ การคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สศค. ได้เปิดรับฟังความคิดเห็นต่อร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการเงินฝาก ที่ไม่มีการเคลื่อนไหวของสถาบัน การเงิน พ.ศ....ร่วมกับภาครัฐ

และเอกชนทั้งกรมบัญชีกลาง สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สมาคมธนาคารไทย สมาคมธนา ครณานาชาติ และสถาบัน การเงินของรัฐ เพื่อร่วมกันพิจารณา หลักการและเหตุผล รวมถึงเนื้อ หาของร่าง พ.ร.บ.แบบรายมาตรา

ทั้งนี้ ที่ประชุมเห็นควรให้ มีความชัดเจนในประเด็นต่างๆ เช่น ประเภทของบัญชีเงินฝาก นิยามของบัญชีเงินฝากที่ไม่มี การเคลื่อนไหว ระยะเวลาและ กระบวนการดำเนินการในทาง ปฏิบัติ เป็นต้น และเห็นควรให้

มีการพิจารณาวันที่กฎหมายมี ผลใช้บังคับให้เหมาะสม เพื่อให้ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีระยะ เวลาในการเตรียมการ อีกทั้งควร พิจารณาถึงกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ประกอบด้วย

นายพรชัยกล่าวอีกว่า ร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการเงินฝาก จะเป็นประโยชน์ในการอำนวยความสะดวกเจ้าของบัญชีในการ สืบค้นบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการ เคลื่อนไหวเกินกว่า 10 ปี จาก ระบบตรวจสอบข้อมูลบัญชีเงิน ฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวแบบ รวมศูนย์ที่กรมบัญชีกลาง โดย

เจ้าของบัญชีหรือทายาทสามารถ ติดต่อขอรับเงินคืนได้ตลอดเวลา

“การพิจารณาร่าง พ.ร.บ. การบริหารจัดการเงินฝากจะเป็น ไปอย่างรอบคอบ โดยคำนึงถึงประ โยชน์ส่วนรวมเป็นสำคัญ และจะ นำความเห็นจากทุกฝ่ายมาประ กอบการพิจารณาแก้ไขปรับปรุง ร่าง พ.ร.บ.ก่อนดำเนินการตามชั้น ตอนการเสนอกฎหมายต่อไป โดย หน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน รวมถึงประชาชนทั่วไป สามารถ ร่วมแสดงความคิดเห็นและข้อ เสนอแนะต่อร่างกฎหมายได้ถึงวัน ที่ 14 พ.ย.นี้” นายพรชัยกล่าว.

ปลื้มประมูลอีบิตดิง ประหยัด9.8หมื่นล.

โพสต์ทูเดย์ - คลังทุ่งผลงาน 3 ปี ใช้
วิธีซื้อด้วยอี-บิตดิง ช่วยประหยัดงบ
ได้กว่า 9.85 หมื่นล้าน

น.ส.สุทธิดา รัดนโชติ อธิบดีกรม
บัญชีกลางเปิดเผยว่า จากการที่หน่วย
งานรัฐเริ่มใช้ระบบการจัดซื้อจัดจ้างด้วย
วิธีอี-บิตดิง ตั้งแต่เดือน ก.พ. 2558-ส.ค.
2560 สามารถช่วยให้รัฐประหยัดงบ
ประมาณได้สูงถึง 9.85 หมื่นล้านบาท
หรือคิดเป็น 11% มีโครงการทั้งสิ้น 7.2
หมื่นโครงการ มีงบประมาณในการจัดหา
กว่า 7.79 แสนล้านบาท

สำหรับโครงการที่มีจัดซื้อจัดจ้างด้วย
วิธีอี-บิตดิง แบ่งเป็นประเภทของงาน
จ้างก่อสร้างจำนวน 3.54 หมื่นโครงการ

ดำเนินการจ้างแล้ว 3.2 หมื่นโครงการ
ใช้วงเงินในการจัดหา 5.83 แสนล้าน
บาท ประหยัดงบประมาณได้ 12.14%

นอกจากนี้ ยังมีประเภทงานซื้อ
2.8 หมื่นโครงการ จ้างแล้ว 2.56 หมื่น
โครงการ ใช้วงเงินในการจัดหา 1.45 แสน
ล้านบาท ประหยัดงบประมาณได้ 8.47%
ขณะเดียวกันยังมีประเภทงานจ้างทำของ
จ้างเหมาบริการ 8,162 โครงการ จ้างแล้ว
7,383 โครงการ ใช้วงเงินในการจัดหา
4.51 หมื่นล้านบาท ประหยัดงบประมาณได้
7.6% และงานเช่า 915 โครงการ ดำเนิน
การจ้างแล้ว 832 โครงการ ใช้วงเงินใน
การจัดหา 5,575 ล้านบาท ประหยัดงบ
ประมาณได้ 10.7% ■



คลังรับฟังกม.ใหม่

คลังเดินหน้าร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การบริหารจัดการเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวของสถาบันการเงิน ประเดิมรับฟังโอนบัญชีไม่เคลื่อนไหว 10 ปี

คลังเปิดรับฟังพรบ.ใหม่

โพสต์ทูเดย์ - คลังเดินเครื่องร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการเงินฝาก ประเดิมรับฟังโอนบัญชีไม่เคลื่อนไหว 10 ปี

นายพรชัย สิริเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 7 พ.ย.ที่ผ่านมา สศค.ได้เปิดรับฟังความคิดเห็นต่อร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การบริหารจัดการเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวของสถาบันการเงิน (ร่าง พ.ร.บ. Dormant Account) กับหน่วยงานต่างๆ ได้แก่ กรมบัญชีกลาง สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สมาคมธนาคารไทย สมาคมธนาคารนานาชาติ และสภาสถาบันการเงินของรัฐ ซึ่งที่ประชุมได้ร่วมกันพิจารณาหลัก

การและเหตุผล รวมถึงเนื้อหาของร่างเป็นรายมาตรา

ทั้งนี้ การรับฟังความเห็นสรุปสาระสำคัญ ได้ว่าร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าว จะเป็นประโยชน์ในการอำนวยความสะดวกเจ้าของบัญชีในการสืบค้นบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวเกินกว่า 10 ปีจากระบบตรวจสอบข้อมูลบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวแบบรวมศูนย์ที่กรมบัญชีกลาง โดยเจ้าของบัญชีหรือทายาทสามารถติดต่อขอรับเงินคืนได้ตลอดเวลา

อย่างไรก็ตาม ที่ประชุมเห็นควรให้มีความชัดเจนในประเด็นต่างๆ เช่น ประเภทของบัญชีเงินฝาก นิยามของบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวระยะเวลาและกระบวนการดำเนินการ

ในทางปฏิบัติ

นอกจากนี้ ยังเห็นควรให้มีการพิจารณาวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับให้เหมาะสม เพื่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีระยะเวลาในการเตรียมการ อีกทั้งควรพิจารณาถึงกฎหมายที่เกี่ยวข้องประกอบด้วย

ทั้งนี้ หน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน รวมถึงประชาชนทั่วไป สามารถร่วมแสดงความคิดเห็นและข้อเสนอแนะต่อร่างกฎหมายดังกล่าวได้ถึงวันที่ 14 พ.ย.นี้ เพื่อนำความเห็นจากทุกฝ่ายมาประกอบการพิจารณาแก้ไขปรับปรุงร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าว ซึ่งที่ผ่านมา สศค. คาดว่าจะเสนอร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าวให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบก่อนสิ้นปี และมีผลบังคับใช้ในปี 2561 ■

คลังไฟเขียวซื้อช่วยเหลือชาติ 'อ่าง-โอเคะ'รับสิทธิลดภาษี

ซื้อช่วยเหลือชาติ! คลังไฟเขียว "อาบอบนวด-คาราโอเกะ" ได้รับสิทธิลดหย่อนภาษี ขณะที่ "ศูนย์วิจัยกสิกร" คาดแคมเปญนี้สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้หมื่นล้านบาท

เมื่อวันที่ 8 พ.ย.60 นางแพตริเซีย มงคลวนิช รองอธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า สรรพากรประเมินว่าจะมีผู้มาหักลดหย่อนภาษีจากมาตรการซื้อช่วยเหลือชาติ ประมาณ 22,500 ล้านบาท สูงกว่าปีที่ผ่านมาที่หักลดหย่อน 15,000 ล้านบาท โดยรัฐสูญเสียรายได้ประมาณ 2,000 ล้านบาท ทั้งนี้ รายจ่ายที่นำมาหักลดหย่อนได้จะต้องมีการซื้อจริง และใช้บริการในช่วงระหว่างวันที่ 11 พ.ย.- 3 ธ.ค.60 เท่านั้น

ตัวอย่าง กรณีสมัครฟิตเนสหากทำสัญญารายปีจะใช้หักลดหย่อนไม่ได้แต่หากซื้อสินค้าและผ่อนชำระผ่านบัตรเครดิตเป็นรายเดือนจะใช้หักลดหย่อนได้ รวมถึงการใช้บริการอาบอบนวด คาราโอเกะ หากมีการออกไปกำกับภาษีถูกต้องก็สามารถลดหย่อนได้ ขณะที่ตัวเครื่องบิจะหักภาษีได้เฉพาะสายการบินที่คิดภาษีมูลค่าเพิ่ม และต้องเป็นเที่ยวบินในประเทศพร้อมกับซื้อและบินในช่วงดังกล่าว โดยการให้สิทธิลดหย่อนภาษี กรมจะยึดรายจ่ายตามใบกำกับภาษีเท่านั้น

ขณะที่ทางด้าน ศูนย์วิจัยกสิกรไทย ระบุว่า จากมติคณะรัฐมนตรีเห็นชอบให้มีการใช้

ถัดมา ▶ 12

■ คลัง

ต่อจากหน้า 1

มาตรการ "ซื้อช่วยเหลือชาติ" มองว่า น่าจะช่วยสร้างบรรยากาศในการจับจ่ายใช้สอยให้กับธุรกิจค้าปลีกได้เพิ่มขึ้นกว่าช่วงปกติ และน่าจะเป็นโอกาสของธุรกิจที่เกี่ยวข้องเนื่องต่างๆ เช่น ผู้ผลิตสินค้าเกษตร รวมถึงการจ้างงานของธุรกิจต่างๆ ในห่วงโซ่ของธุรกิจค้าปลีก ซึ่งจะกระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายในเป็นเงินใกล้เคียงกับที่ภาครัฐได้ประเมินไว้ที่ประมาณ 10,000 ล้านบาท ซึ่งผู้ประกอบการค้าปลีกควรเตรียมพร้อม ทั้งในเรื่องของสต็อกสินค้า การจัดการเรื่องของใบกำกับภาษีและเร่งทำกิจกรรมส่งเสริมการขายให้เร็วขึ้นกว่าปีก่อน เพื่อหนุนการใช้จ่ายของผู้บริโภค

'ค่ออ้าง'เฮ้อาบอบบหนดทักภาษีได้

คาราโอเกะบริการสปาแอร์เอเซียกับนกแอร์

อธิบดีกรมสรรพากรยัน ผู้ใช้บริการอาบ อบ นวด และสปา ขอใบกำกับภาษี ★ มีต่อหน้า 6

'ค่ออ้าง'เฮ

☆ ต่อจากหน้า 1

มูลค่าเพิ่มมาหักค่าลดหย่อนภาษีได้ เช่นเดียวกับร้านอาหารและคาราโอเกะ ส่วนการดื่มสุราในร้านอาหาร หากต้องการใบกำกับภาษีต้องแยกรายการออกมา เช่นเดียวกับการซ่อมรถใช้หักลดหย่อนได้ แต่ต้องอยู่ในช่วงเวลาตามเงื่อนไข รวม.การท่องเที่ยวและกีฬา เชื้อโครงการช่วยเหลือชาติกระตุ้นการท่องเที่ยว หลังมีกระแสข่าวในโลกออนไลน์เกี่ยวกับมาตรการช่วยเหลือชาติที่มีการระบุว่ามีผู้ไปใช้บริการอาบ อบ นวด หรือสปา สามารถขอใบกำกับภาษีมูลค่าเพิ่มมาหักค่าลดหย่อนได้ จนเป็นที่ฮือฮาขึ้น

เมื่อวันที่ 8 พ.ย. นายประสกร พูนธเนสอธิบดีกรมสรรพากรกล่าวถึงเรื่องนี้ว่า มาตรการช่วยเหลือชาติที่นำใบกำกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (Vat) มาหักลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ 15,000 บาท ตั้งแต่วันที่ 11 พ.ย. จนถึงวันที่ 3 ธ.ค.2560 รวมระยะเวลา 23 วัน หากประชาชนไปใช้บริการอาบ อบ นวด และสปา สามารถขอใบกำกับภาษีมูลค่าเพิ่มมาหักค่าลดหย่อนได้ เพราะถือว่าเป็นการดำเนินธุรกิจบริการตามปกติ เช่นเดียวกับร้านอาหารและคาราโอเกะ แต่ธุรกิจอาบ อบ นวด และสปา จะต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มอย่างถูกต้องตามกฎหมายกรมสรรพากรที่สำคัญใบกำกับภาษีที่ออกจากร้านนวด จะต้องออกใบกำกับเพิ่มเติมรูปแบบ ส่วนในทางปฏิบัติของร้านอาบอบ นวด จะเป็นอย่างไรรั้น ขึ้นอยู่กับการตรวจสอบ

ของเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องเช่นเจ้าหน้าที่ตำรวจเป็นต้น นายประสกรกล่าวอีกว่า ส่วนการซื้อสุรา เบียร์ ไวน์ ยาสูบ รถยนต์ รถจักรยานยนต์ เรือ น้ำมัน ก๊าซสำหรับเติมยานพาหนะ และการให้บริการด้านขนส่ง เช่น รถเมล์ บขส. การเดินทางโดยเครื่องบิน จะไม่เข้ามาตรการช่วยเหลือชาติ ยกเว้นสายการบินนกแอร์และแอร์เอเชีย ที่มีการเรียกเก็บภาษีจากผู้โดยสาร สามารถใช้สิทธิลดหย่อนได้ตามเวลาที่กำหนด โดยเฉพาะการดื่มกินสุราในร้านอาหาร หากต้องการใบกำกับภาษีร้านอาหารต้องแยกรายการสุราออกจากรายการอาหาร แต่กรณีซ่อมรถ นำใบเสร็จมาหักค่าลดหย่อนได้ แต่ระยะเวลาซ่อมรถต้องอยู่ได้เงื่อนไขคือ วันที่ 11 พ.ย.จนถึงวันที่ 3 ธ.ค.2560 กรณีที่ซื้อสินค้าเงินผ่อนอัตราดอกเบี้ย 0% นาน 10 เดือน เช่น ซื้อยารถยนต์และเครื่องใช้ไฟฟ้า สามารถนำมาหักค่าลดหย่อนได้ เพราะเป็นการชำระเงินครั้งเดียว แต่ผู้ประกอบการบัตรเครดิต หรือสินเชื่อบุคคลจะไปทยอยเก็บจากลูกค้า

วันเดียวกัน นางกอบกาญจน์ วัฒนวรางกูร รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวถึงมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่เห็นชอบโครงการช่วยเหลือชาติ โดยยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับเงินที่จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ ให้แก่ผู้ประกอบการที่จดทะเบียนในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ในระหว่างวันที่ 11 พ.ย.-3 ธ.ค.2560 มาหักลดหย่อนได้ตามจำนวนที่จ่ายจริง

แต่ไม่เกิน 15,000 บาท ว่า จะช่วยให้เกิดการใช้จ่ายด้านการท่องเที่ยวมากขึ้นอย่างแน่นอนทั้งทางตรงและทางอ้อม เนื่องจากตามปกติการท่องเที่ยวในแต่ละครั้งจะมีค่าใช้จ่ายสำหรับการกินประมาณ 21.4% และซื้อสินค้าอีก 24% เฉพาะ 2 ส่วนนี้ที่นำไปหักภาษีได้ ถือว่าเป็นจำนวนมากอยู่ ส่งผลให้นักท่องเที่ยวจะใช้จ่ายเงินมากขึ้น เม็ดเงินจากมาตรการครั้งนี้จะกระจายรายได้ไปถึงผู้ประกอบการด้านการท่องเที่ยวขนาดรายกลางและรายเล็กเพิ่มขึ้น รวมไปถึงผู้ผลิตวัตถุดิบต้นทางด้วย

ขณะเดียวกัน จากภาวะอากาศที่เย็นลงในประเทศไทย จะมีส่วนสำคัญมากที่จะทำให้คนตัดสินใจไปท่องเที่ยวเป็นช่วงจังหวะเดียวกับที่รัฐบาลเปิดตัวท่องเที่ยววิถีไทย จะทำให้คนท่องเที่ยวมากขึ้น มีการใช้จ่ายมากขึ้น เม็ดเงินกระจายตัวไปในท้องถิ่นมากขึ้นเช่นกันด้วย จากโครงการช่วยเหลือชาติและอากาศหนาวจะมีส่วนช่วยสนับสนุนให้เศรษฐกิจช่วงปลายปีเติบโตขึ้นทั้งทางตรงและทางอ้อม

เก็บภาษี'ตราสารหนี้' ลงทุนในกองทุนรวม

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กรมสรรพากรได้เปิดรับฟังความคิดเห็น ร่าง พ.ร.บ. ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จากการลงทุนในตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวม เนื่องจากที่ผ่านมาการลงทุนตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวมไม่ต้องเสียภาษีรายได้จากดอกเบี้ย 15% เหมือนกับการลงทุนในตลาดเงินและตราสารหนี้โดยตรง จนทำให้เกิดความไม่เท่าเทียมในระบบภาษี ดังนั้นจึงมีการแก้ไขกฎหมายให้การลงทุนตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวมจะต้องเสียภาษีด้วย

ปัจจุบันกฎหมายกำหนดว่า บุคคลธรรมดาที่ลงทุนในตลาดเงินและตราสารหนี้โดยตรง และได้รับเงินได้ประเภทดอกเบี้ย ส่วนลด หรือกำไรจากการขาย ให้สิทธิเลือกเสียภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ในอัตรา 15% หรือนำไปรวมคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ขณะที่บุคคลธรรมดาลงทุนในตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวมและได้รับเงินได้ประเภทส่วนแบ่ง

กำไร กฎหมายกำหนดให้สิทธิเลือกเสียภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ในอัตรา 10% หรือนำไปรวมคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับกำไรจากการขายหน่วยลงทุน ซึ่งส่งผลให้ภาษีเป็นปัจจัยสำคัญในการตัดสินใจเลือกวิธีการลงทุนของนักลงทุนที่แตกต่างกันในทรัพย์สินทางการเงินประเภทเดียวกัน

ดังนั้น รัฐบาลจึงมีนโยบายปรับปรุงการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการลงทุนในตราสารแสดงสิทธิในหนี้ผ่านกองทุนรวม ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) ให้มีการเสียภาษีเงินได้เท่าเทียมกับกรณีที่บุคคลธรรมดาลงทุนในตราสารแสดงสิทธิในหนี้โดยตรง เพื่อให้เกิดความเท่าเทียมทางภาษี โดยการแก้ไขกฎหมายนี้จะไม่บังคับใช้กับหน่วยลงทุนที่ซื้อ ก่อนที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ จึงไม่มีผลเป็นโทษย้อนหลังแก่ผู้เสียภาษี.

นักเที่ยวเฮ! ช้อปช่วยชาติ อาบน้ำ-โอเกะได้คืนภาษี

ไทยโพสต์ • นักเที่ยวเฮ! “คลัง” ยืนยัน ใช้บริการอาบอบนวด-ร้องคาราโอเกะ ลดหย่อนภาษีได้หากมีการออกใบกำกับภาษีถูกต้อง คาดยอดเคลมภาษีช้อปกว่า 2.25 หมื่นล้านบาท “ศูนย์วิจัยกสิกร” มั่นใจช่วยกระตุ้นการจับจ่ายใช้สอยให้กับธุรกิจค้าปลีกได้เพิ่มขึ้นกว่าปกติ

เมื่อวันที่ 8 พ.ย. นางแพตริเซีย มงคลวนิช รองอธิบดีกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง กล่าวถึงมาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงปลายปี 2560 หรือช้อปช่วยชาติ ว่าสินค้าและบริการในมาตรการช้อปช่วยชาติ

อ่านต่อหน้า 12

นักเที่ยวเฮ!

ที่จะนำมาเป็นรายจ่ายหักลดหย่อนภาษีตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท จะต้องเป็นสินค้าและบริการที่มีการใช้จ่ายจริงในช่วงวันที่ 11 พ.ย.-3 ธ.ค.2560 เท่านั้น และต้องเป็นสินค้าและบริการเพื่อใช้ในประเทศ รวมทั้งสินค้านั้นต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวก) 7% มีใบกำกับภาษีเต็มรูปแบบตามมาตรา 86/4 ซึ่งไม่รวมรายจ่ายสินค้าประเภทสุรา เบียร์ ไวน์ รถยนต์ รถจักรยานยนต์ เรือ น้ำมัน ก๊าซสำหรับเติมพาทะ ส่วนรายจ่ายบริการที่ไม่รวมอยู่ในมาตรการ อาทิ รายจ่ายจากการท่องเที่ยว แพคเกจทัวร์ ค่ามัดคฤตกรรม ที่พักโรงแรม เป็นต้น

นางแพตริเซียกล่าวว่า รายจ่ายที่ไม่สามารถนำมาหักลดหย่อนตามมาตรการได้อีก เช่น ค่ารักษาพยาบาล ค่าทำศัลยกรรม ค่าซื้อทองคำแท่ง ค่าน้ำ ค่าไฟ ค่าโทรศัพท์ ค่าซื้อประกันชีวิต ประกันรถยนต์ ค่าซื้อเนื้อหมู ไก่ ปลา ค่าซื้อหนังสือ นิตยสาร ตำราเรียน เป็นต้น ซึ่งบางรายการเป็นสินค้าที่อยู่ในกลุ่มยกเว้นเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มอยู่แล้ว

“ขณะที่การใช้บริการสปา อาบอบ

นวด คาราโอเกะ หากมีการออกใบกำกับภาษีถูกต้องก็สามารถลดหย่อนได้ ส่วนค่าสมัครฟิตเนส หากทำสัญญารายปีจะใช้หักลดหย่อนไม่ได้ แต่หากซื้อสินค้าและผ่อนชำระผ่านบัตรเครดิตเป็นรายเดือน จะใช้หักลดหย่อนได้” นางแพตริเซียกล่าว

รองอธิบดีกรมสรรพากรกล่าวว่า สำหรับตัวเครื่องบินจะหักภาษีได้เฉพาะสายการบินที่มีการคิดภาษีมูลค่าเพิ่ม และต้องเป็นเที่ยวบินในประเทศพร้อมกับซื้อและบินในช่วงดังกล่าวเท่านั้น โดยการให้สิทธิลดหย่อนภาษี กรมจะยึดรายจ่ายตามใบกำกับภาษีเท่านั้น

“กรมสรรพากรประเมินว่าจะมีผู้มาหักลดหย่อนภาษีจากมาตรการช้อปช่วยชาติประมาณ 2.25 หมื่นล้านบาท สูงกว่าปีที่ผ่านมาก็หักลดหย่อน 1.5 หมื่นล้านบาท โดยรัฐสูญเสียรายได้ประมาณ 2 พันล้านบาท” รองอธิบดีกรมสรรพากรกล่าว

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 7 พ.ย.2560 คณะรัฐมนตรีมีมติหลักการร่างกฎกระทรวงออกตามประมวลรัษฎากรว่าด้วยยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้ผู้ที่มีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับเงินที่จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ช้อปช่วยชาติ) ตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท โดยจะเริ่มตั้งแต่วันที่ 11 พ.ย.-3 ธ.ค.2560 รวม 23 วัน เพื่อกระตุ้นการบริโภคเอกชน กระตุ้นยอดขาย ซึ่งจะส่งผลต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจในช่วงปลายปีนี้ แม้จะทำให้รัฐสูญเสียรายได้ 2,000 ล้านบาท โดยประเมินเบื้องต้นคาดว่าจะมียอดใช้จ่าย 10,000 ล้านบาท และส่งผลให้เศรษฐกิจขยายตัวเพิ่มขึ้น 0.05%

สาระสำคัญของมาตรการช้อปช่วยชาตินั้น ผู้มีเงินได้ต้องซื้อสินค้าหรือรับบริการและชำระราคาค่าสินค้าหรือบริการในประเทศในช่วงดังกล่าวเท่านั้น โดยต้องมีหลักฐานการซื้อสินค้าหรือรับบริการเป็น

ใบกำกับภาษีแบบเต็มรูปแบบ โดยสินค้าไม่รวมถึงการซื้อสุรา เบียร์ ไวน์ ยาสูบ รถยนต์ รถจักรยานยนต์ เรือ น้ำมันและก๊าซสำหรับเติมยานพาหนะ ส่วนการบริการนั้นไม่รวมถึงการจ่ายค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจนำเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจนำเที่ยวและมัคคุเทศก์ และการจ่ายค่าที่พักในโรงแรมให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม

ขณะที่ศูนย์วิจัยกสิกรไทย เผยแพร่เอกสารเรื่อง มาตรการช้อปช่วยชาติ ปี '60 ระบุว่า แม้ว่าเศรษฐกิจไทยในปี 2560 จะมีแนวโน้มเติบโตดี หลายภาคส่วนมีการปรับประมาณการ GDP เพิ่มขึ้น ซึ่งการเติบโตดังกล่าวมาจากภาคการส่งออกและการท่องเที่ยวเป็นหลัก แต่หากมองในฝั่งกำลังซื้อของผู้บริโภคในประเทศ กลับพบว่าการเติบโตยังคงกระจุกตัวในบางภาคส่วน โดยเฉพาะในหมวดสินค้าคงทน (รถยนต์) แต่ในหมวดสินค้าอุปโภคบริโภค (ไม่คงทนและกึ่งคงทน) ยังคงมีความเปราะบาง หรือยังไม่ฟื้นตัวอย่างชัดเจน

ศูนย์วิจัยกสิกรไทยระบุว่า จากมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2560 เห็นชอบให้มีการใช้มาตรการ “ช้อปช่วยชาติ” ตั้งแต่วันที่ 11 พฤศจิกายน-3 ธันวาคม 2560 เป็นวงเงิน 15,000 บาท ระยะเวลารวม 23 วัน โดยสามารถนำมลดหย่อนภาษีประจำปี 2560 ได้นั้น ศูนย์วิจัยกสิกรไทยมองว่ามาตรการช้อปช่วยชาติดังกล่าว น่าจะช่วยสร้างบรรยากาศในการจับจ่ายใช้สอยให้กับธุรกิจค้าปลีกได้เพิ่มขึ้นกว่าช่วงปกติ และน่าจะเป็นโอกาสของธุรกิจที่เกี่ยวข้องเนื่องต่างๆ เช่น ผู้ผลิตสินค้า (Supplier) เกษตรกร รวมถึงการจ้างงานของธุรกิจต่างๆ ในห่วงโซ่ของธุรกิจค้าปลีก

“จากที่ก่อนหน้านี้ธุรกิจค้าปลีกยังคงเผชิญกับปัจจัยกดดันทางด้านกำลังซื้อของผู้บริโภคที่ยังคงไม่ฟื้นตัวอย่างชัดเจน โดยเฉพาะในกลุ่มฐานราก ซึ่งถือเป็นกลุ่มลูกค้าหลักของประเทศ โดยสะท้อนได้จากเครื่องชี้เศรษฐกิจต่างๆ เช่น ราคาสินค้าเกษตรที่เริ่มมีแนวโน้มลดลง อัตราการว่างงานที่เพิ่มขึ้น ยอดขายของสินค้าไม่คงทนและกึ่งคงทนที่ยังไม่ฟื้นตัวอย่างชัดเจน รวมถึงภัยน้ำท่วมที่เกิดขึ้น ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม-สิงหาคม และ

ตุลาคม-พฤศจิกายน และครอบคลุมหลายๆ
พื้นที่ บัณฑิตต่างๆ เหล่านี้ ยังคงกดดันกำลัง
ซื้อของผู้บริโภค และทำให้ผู้บริโภคยังคง
ระมัดระวังการใช้จ่าย”

ทั้งนี้ ศูนย์วิจัยกสิกรไทยคาดว่าแรง
ส่งของมาตรการซื้อช่วยชาติปีนี้ น่าจะ
กระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายในธุรกิจค้าปลีกคิด
เป็นเงินใกล้เคียงกับที่ภาครัฐได้ประเมินไว้ที่
ประมาณ 10,000 ล้านบาท ซึ่งผู้ประกอบการ
การค้าปลีกควรเตรียมพร้อม ทั้งในเรื่องของ
สต็อกสินค้า การจัดการเรื่องของใบกำกับ
ภาษี และเร่งทำกิจกรรมส่งเสริมการขายให้
เร็วขึ้นกว่าปีก่อน เพื่อหนุนการใช้จ่ายของผู้
บริโภค.

'กรุงเทพ' คิดดอกเบี้ย 5% หนุนเอสเอ็มอี 'บัญชีเดียว'

กรุงเทพธุรกิจ • ธนาคารกรุงเทพ ออกสินเชื่อ "เคทีบี เอสเอ็มอีบัญชีเดียว" โดยผู้ประกอบการที่จัดทำบัญชีชุดเดียว ได้รับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้พิเศษเพียง 5% ต่อปี เป็นเวลา 2 ปี วงเงินสูงสุด 100 ล้านบาท ขณะ วงเงินรวมโครงการนี้ 4 พันล้านบาท เผยยื่นขอสินเชื่อได้ถึง 30 ก.ย.ปีหน้า

นายปฏิเวช สันตะวานนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานธุรกิจขนาดกลาง ธนาคารกรุงเทพ กล่าวว่า ธนาคารให้การสนับสนุนมาตรการบัญชีชุดเดียวของรัฐบาล โดยได้ออกสินเชื่อ "KTBSMEs บัญชีเดียว" สำหรับนิติบุคคลและนิติบุคคลจัดตั้งใหม่เพื่อดำเนินธุรกิจแทนบุคคลธรรมดา ที่มีการจดทะเบียนบัญชีชุดเดียวภายในเวลาที่กรมสรรพากรกำหนด และมีเอกสารครบถ้วน โดยคิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษเพียง 5% ต่อปี เป็นระยะเวลา 2 ปี ให้วงเงินสูงสุด 100 ล้านบาทต่อราย ในวงเงินรวม 4,000 ล้านบาท

"ผู้ขอสินเชื่อเพียงเป็นผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลางและย่อม (เอสเอ็มอี) ที่มีประสบการณ์หรือดำเนินธุรกิจที่ขอสินเชื่อไม่น้อยกว่า 3 ปี และไม่เคยปรับโครงสร้างหนี้กับธนาคารหรือสถาบันการเงินอื่น หากเป็นลูกค้านิติบุคคลต้องมีกำไรสุทธิ 2 ใน 3 ปีล่าสุด โดยสามารถยื่นขอสินเชื่อได้ที่สำนักงานธุรกิจทั้ง 79 แห่งทั่วประเทศหรือยื่นขอสินเชื่อได้ที่เว็บไซต์ <https://sme.ktb.co.th> ตั้งแต่วันที่ 30 ก.ย.2561"

นายปฏิเวช สันตะวานนท์ กล่าวต่อไปว่า ธนาคารยังได้ร่วมมือกับสถาบันพัฒนาผู้ประกอบการการค้ายุคใหม่ (NEA) กระทรวงพาณิชย์และบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) จัดงาน "KTBSMEs Business Matching and Networking THAI-MYANMAR" นำนักธุรกิจชาวเมียนมาที่มีศักยภาพสูง มาซื้อสินค้าจากเอสเอ็มอีไทยผ่านกิจกรรมในรูปแบบการเจรจา



ปฏิเวช สันตะวานนท์

จับคู่ธุรกิจในวันที่ 10 พ.ย.2560 ณ สถาบันพัฒนาผู้ประกอบการการค้ายุคใหม่ (NEA) รัชดาภิเษก รวมทั้งจัดงานสัมมนาใหญ่ประจำปี "เส้นทางลัด ชัดทางรวย ด้วยไอเดีย"

โดยเชิญนักธุรกิจเอสเอ็มอีที่ประสบความสำเร็จมาถ่ายทอดความรู้และประสบการณ์ ในวันที่ 30 พ.ย.2560 ที่โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์ เซ็นทรัลเวิลด์

รายงานข่าวระบุว่า สาเหตุที่ภาครัฐต้องการสนับสนุนให้เอสเอ็มอีมีบัญชีเดียว เพื่อต้องการสะท้อนสภาพกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่แท้จริงของประเทศ โดยรัฐบาลสามารถ วิเคราะห์และวางแผนในการให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ประกอบการได้ตรงต่อความต้องการ เพื่อเพิ่มศักยภาพทางการผลิตและการค้า รวมถึงเป็นการสร้างขีดความสามารถทางการแข่งขันให้กับผู้ประกอบการ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

นอกจากนี้ การจัดทำบัญชีและงบการเงินให้สอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของกิจการ ยังสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลในการนำระบบ e-payment มาใช้ ซึ่งมีส่วนในการส่งเสริมให้การทำธุรกรรมและการบริหารเงินของผู้ประกอบการเป็นไปอย่างรวดเร็ว คล่องตัว และเกิดประสิทธิภาพ อันจะส่งผลสำเร็จต่อการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศในภาพรวม

ข้อปชวยชาติดันแรงซื้อ

• สร้างบรรยากาศ'ร้านอาหาร แฟชั่น คาปลัก'คึกคัก

แนะดิงนักท่องเที่ยวยกจ่ายไทย

มันใจมาตรการข้อปชวยชาติ ปลุกมุดกำลังซื้อในประเทศพื้น ร้านอาหาร แฟชั่น คาปลักเตรียมพร้อมรับมือทัพนักช้อปพาเหรดใช้เงิน เล็งอัดแคมเปญยกจ่าย เพิ่มพนักงาน ระบบการออกใบภาษี คาดดันรายได้โตส่งท้ายปี

มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการใช้จ่ายภายในประเทศ หรือ "ข้อปชวยชาติ" ถือเป็นหมัดเด็ดที่กระทรวงการคลังส่งออกมากระตุ้นผู้บริโภคในประเทศให้ออกมาจับจ่ายใช้สอย หลังจากทีภาคเอกชนต่างออกมาโอดครวญว่าตลอด 10 เดือนที่ผ่านมา กำลังซื้อและเศรษฐกิจในประเทศอยู่ในภาวะชะลอตัว ขณะที่ผลสำเร็จในการจัดมาตรการข้อปชวยชาติที่เกิดขึ้นใน 2 ครั้งที่ผ่านมา ต่างได้รับการตอบรับดีมีเม็ดเงินสะพัดในกลุ่มธุรกิจค้าปลีก ร้านอาหาร และธุรกิจบริการ ซึ่งปี 2559 ที่ผ่านมาศูนย์วิจัยกสิกรไทยประเมินว่ามีมูลค่าสูงถึง 1.3 หมื่นล้านบาท และคาดว่ปีนี้จะมีเงินสะพัดสูงขึ้นกว่าแน่นอน

โดยนางสาวบุญญานุช บุญบำรุงทรัพย์ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร แบรด์บาร์บีคิว พลาซ่า บริษัท ผู้ดูแลแฟรนไชส์กักผู้บริหารร้าน "บาร์บีคิว พลาซ่า" เปิดเผยกับ "ฐานเศรษฐกิจ" ว่าบริษัทเตรียมพร้อมรับมือมาตรการข้อปชวยชาติ ทีภาครัฐกำหนดให้มีขึ้นในระหว่างวันที่ 15

พฤศจิกายน-3 ธันวาคมนี้ ด้วยการเพิ่มประสิทธิภาพระบบโอเปอเรชันภายในร้าน ไม่ว่าจะเป็นการเตรียมความพร้อมของพนักงานในการออกใบกำกับภาษี เพิ่มจำนวนพนักงาน รวมถึงการขยายโซนบริการหน้าร้านที่เกี่ยวข้องกับการออกใบกำกับภาษี เพื่อให้การบริการภายในร้านไม่สะดุด และเพียงพอต่อความต้องการของลูกค้าที่จะเข้ามาใช้บริการจำนวนมาก

"ในขั้นตอนการเช็กบิล ช่วงปกติของทางร้านจะใช้เวลาราว 5-10 นาที ซึ่งแน่นอนว่าในช่วงที่มีมาตรการดังกล่าวทางบริษัทจะเร่งดำเนินการออกใบกำกับภาษีให้ลูกค้าภายในกรอบเวลาเดิมที่กำหนด ซึ่งจะไม่มีการส่งใบกำกับภาษีทางไปรษณีย์เด็ดขาด ทั้งนี้เพื่อเป็นการเพิ่มความสะดวกรสบายให้ลูกค้าและจบภายในวันเดียว นอกจากนี้ยังมีแผนในการนำระบบออกใบกำกับภาษีแบบอัตโนมัติเข้ามาใช้ในอนาคตเพื่อเพิ่มความรวดเร็วและสะดวกรสบายให้แก่ลูกค้าที่เข้ามาใช้บริการภายในร้าน"

ขณะที่ในช่วงเวลาดัง

กล่าวซึ่งเป็นช่วงไฮซีซั่นของธุรกิจบริษัทจัดแคมเปญโปรโมชั่นอยู่แล้ว จึงไม่ได้มีการจัดแคมเปญใดเพิ่มเติม

"มองว่ามาตรการข้อปชวยชาติจะช่วยกระตุ้นการจับจ่ายและสภาพเศรษฐกิจให้กลับมาคึกคักอีกครั้งหนึ่งหลังจากภาพรวมกำลังซื้อภายในประเทศค่อนข้าง

เวลาปกติ 6%

น.พ.สุวิน ไกรภูเบศ

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท บิวตี้ คอมมูนิตี้ จำกัด (มหาชน) (BEAUTY) ผู้ดำเนินธุรกิจจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์เครื่องสำอางบำรุงผิว และของใช้ส่วนบุคคลกล่าวว่า เชื่อว่ามาตรการข้อปชวยชาติจะส่งผลดีต่อบริษัท ทำให้ยอดขายและจำนวนการซื้อสินค้าเพิ่มมากขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา

คาดเงิน
สะพัดกว่า
1.3 หมื่นล้าน

มันใจ
ดันยอดขายโต
5-10%

ข้างชะลอตัวมาตั้งแต่ช่วงต้นปี ซึ่งแน่นอนว่าในกลุ่มธุรกิจอาหารอาจจะได้รับอานิสงส์บ้าง แต่คงไม่มากเท่ากับธุรกิจอื่นที่มีการจับจ่ายสูงมากกว่า"

อย่างไรก็ตามบริษัทคาดการณ์ว่าตลอดช่วงระยะเวลา 19 วันที่มีการมาตรการข้อปชวยชาติจะสามารถสร้างยอดขายเติบโต

5-10% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาก่อนหน้าของปีก่อน ซึ่งมีการจัดมาตรการข้อปชวยชาติและมียอดขายเติบโต 9% ขณะที่การจัดมาตรการข้อปชวยชาติครั้งแรกในปี 2558 ซึ่งมีระยะเวลาจัดงาน 7 วัน มียอดขายเติบโตจากช่วง

ซึ่งมีจำนวนบิลเพิ่มมากขึ้น 8% และมียอดขายเพิ่มขึ้น 15% จากช่วงเวลาที่ไม่ได้จัดมาตรการข้อปชวยชาติ ซึ่งในปีนี้ได้เตรียมมาตรการรองรับกับการจัดมาตรการข้อปชวยชาติ โดยเน้นด้านการบริหารจัดการระบบ ไม่ว่าจะเป็นการออกใบกำกับภาษี การเตรียมบุคลากรเพื่อให้บริการพนักงานขายหน้าร้าน การประชาสัมพันธ์ การสื่อสารข้อมูลผ่านช่องทางโซเชียลมีเดีย

ส่วนแคมเปญโปรโมชั่นสินค้า และการขยายช่องทางจำหน่ายเพิ่มเติม บริษัทได้วางแผนไว้ล่วงหน้าก่อนที่จะมีนโยบายข้อปชวยชาติ ซึ่งมีการคาดการณ์ไว้บ้างว่าปีนี้น่าจะมีแคมเปญออกมากกระตุ้นเหมือนกับช่วง 2 ปีที่ผ่านมา เพราะประเมินสถานการณ์ว่าบรรยากาศโดยรวมของช่วงปลายปี จะปรับตัวดีขึ้นจากช่วงก่อนหน้านี้ รวมถึงการประเมินตัวเลขเศรษฐกิจต่างๆ ที่ส่งสัญญาณไปในทิศทางบวกด้วย



ด้านนางสาวนุชนาฏ แก่นทองเจริญ ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ กลุ่มธุรกิจอาหาร บริษัท เบอรี่ลียูคเกอร์ จำกัด (มหาชน) หรือบีเจซี กล่าวว่า สำหรับธุรกิจคอนซูเมอร์ โปรดักต์ น่าจะได้รับผลบวกจากนโยบายข้อปชวยชาติ แต่อาจจะไม่หรือหวามมากนัก เพราะเป็นสินค้าของกินของใช้ที่ผู้บริโภคซื้อเป็นปกติอยู่แล้ว ขณะที่สินค้าของบริษัทส่วนหนึ่งมีการจัดจำหน่ายผ่านช่องทางร้านสะดวกซื้อ ซึ่งไม่สามารถขอบก้ากับภาษีได้ โดยในช่วง 2 เดือนสุดท้ายบริษัทยังคงจัดแคมเปญโปรโมชันเป็นปกติร่วมกับช่องทางทางการจัดจำหน่ายต่างๆ

สำหรับยอดขายสินค้ากลุ่มธุรกิจอาหารของบริษัท ยังคงเติบโตมีอัตราการเติบโตจากการออกสินค้าใหม่ที่ทำให้มีอัตราการเติบโตด้วยเลข 2 หลัก โดยเฉพาะกลุ่มสินค้าขนมขบเคี้ยว แต่หากเป็นสินค้ากลุ่มเดิมมีอัตราการเติบโตเพียงตัวเลขหลักเดียว ส่วนกลุ่มสินค้าเครื่องดื่มภาพรวม



△ สุกลักษณ์ อัมพูช

นักท่องเที่ยวต่างชาติช่วยพยุงไว้ ขณะที่กำลังซื้อในประเทศชะลอตัว แม้ข้อปชวยชาติจะส่งผลแค่กำลังซื้อท้องถิ่น แต่หากกระตุ้น

นักท่องเที่ยวมาไทยให้จับจ่ายเพิ่มขึ้นจะช่วยได้อีกมาก

นายชำนาญ เมธปริชากุล รองประธานกรรมการบริหาร บริษัท เดอะ มอลล์ กรุ๊ป กล่าวว่า มาตรการข้อปชวยชาติถือเป็นเรื่องที่ดี เพราะจะช่วยกระตุ้นการจับจ่ายของผู้บริโภคได้เป็นอย่างดี และหากขยายเวลาข้อปชวยให้เพิ่มมากขึ้นก็จะช่วยให้ผู้บริโภคมีเวลาในการจับจ่ายมากขึ้นตามไปด้วย

โดยมาตรการข้อปชวยชาติปีนี้เป็นปีที่ 3 คาดว่าจะช่วยกระตุ้นยอดขายเติบโตไม่ต่ำกว่า 5-10% จากครั้งก่อน

ส่วนนายณัฐกิตติ์ ตั้งพูลสินธนา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ฝ่ายการตลาด บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า แสดงความคิดเห็นว่ามาตรการข้อปชวยชาติมองว่าเป็นสิ่งที่ดี ที่จะช่วยกระตุ้นอารมณ์การจับจ่ายของผู้บริโภคในทุกๆ กลุ่ม และสินค้าในหลากหลายเช็กเมนต์ ซึ่งในปีนี้อาจจะช่วยให้มีนักท่องเที่ยวเข้ามาซื้อสินค้ามากขึ้น และมียอดขายเพิ่มขึ้นราว 30% ■

ต่อหน้า 35

ข่าวต่อ ข้อปชวยชาติ

ถือว่าไม่เติบโต ขณะที่ปัจจุบันภาพรวมตลาดกลุ่มขนมขบเคี้ยวมีอัตราการเติบโต 4.5% ซึ่งช่วง 2 เดือนสุดท้ายเชื่อว่าตลาดยังคงเติบโตต่อเนื่อง

ขณะที่นางสาวสุกลักษณ์ อัมพูช ประธานกรรมการบริหาร บริษัท เดอะมอลล์ กรุ๊ป จำกัด กล่าวว่า มาตรการข้อปชวยชาติที่ภาครัฐจัดขึ้นครั้งนี้ เชื่อว่าจะกระตุ้นกำลังซื้อปลายปีนี้ได้เป็นอย่างดี เพราะหากไม่ทำอะไรอาจทำให้สถานการณ์แย่กว่าที่เป็นอยู่ เพราะในช่วง 10 เดือนที่ผ่านมา ประเทศไทยได้กำลังซื้อของ



ชีบช่วงสั้น-ปิดจุดอ่อน โครงสร้างศก.

ในที่สุดกรม.ของรัฐบาลพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ผ่านมาตรการชีบช่วยชาติของปี 2560 อีกวาระหนึ่งทั้งที่เศรษฐกิจกำลังไปได้ดีโดยตัวเลข จีดีพีไตรมาส 3 ประมาณการว่าจะโตได้ในอัตราใกล้เคียง 4 % และไตรมาส 4 มีการคาดการณ์อัตราการโตของจีดีพีสูงกว่า 4% ส่งผลให้ตัวเลขทั้งปีน่าจะออกมาสูงกว่า 3.8% ตามที่หลายสำนักเศรษฐกิจรวมทั้งหน่วยงานภาครัฐพยากรณ์เอาไว้จากตัวเลขที่ออกมาไม่ค่อยมีเหตุผลรองรับมากนัก ในการออกมาตราการกระตุ้นซ้ำ

หลายฝ่ายออกมาท้วงติงถึงความเหมาะสมในการออกมาตราการ แม้จะไม่สามารถประเมินตัวเลขความคุ้มค่าได้โดยตรง แต่พออนุมานตัวเลขภาษีที่สูญเสียประมาณ 4-5 พันล้านบาท แลกกับการกระตุ้นเพียงเล็กน้อยอาจมองได้ว่าได้ไม่คุ้มเสีย แต่มาตรการลักษณะนี้ย่อมมีผู้ได้แน่นอนว่าผู้ขายสินค้าที่มีเครื่องออกไปกักภาษีและบรรดาเจ้าสัวเจ้าของห้างสรรพสินค้าทั้งหลาย ได้ต่อยอดความมั่งคั่งของตัวเอง จากมาตรการของรัฐที่ออกมาและส่อจะกลายเป็นสิ่งเสพติด ที่ถึงเวลา ก็ออกมาเรียกร้องกดดันให้ออกมาตราการทุกปี

พล.อ.ประยุทธ์อาจได้ข้อมูลจากที่ปรึกษา แต่ขาดการปรึกษาหารืออย่างเพียงพอกับทีมเศรษฐกิจ

กระทรวงการคลังไม่กล้าตัดจ้างความเห็นนายถึงเหตุผลความจำเป็นของมาตรการ ไม่ได้อธิบายให้เข้าใจว่าในการกระตุ้นตลาดหรือกระตุ้นภาวะเศรษฐกิจ จะไม่มีโครงการดำเนินการในภาวะปกติ ที่จะทำให้กลไกตลาดบิดเบือน เหมือนกับพิษผลพวงจากนโยบายยวดยันแรก ที่เร่งกำลังซื้อล่วงหน้ามาใช้ แต่ผลเสียหลายเกิดต่อเนื่องหลายปี ซึ่งเขาจะใช้มาตรการกระตุ้นในยามฉุกเฉินหรือเหตุจำเป็นเท่านั้นและไม่ใช้อย่างนี้เป็นเรื่องปกติ

ทุกคนทุกฝ่ายมองเห็นเศรษฐกิจกำลังฟื้นตัว แต่มีคำถามชาวบ้านร้านตลาดบ่นเป็นเสียงเดียวกันว่าผิดสนธิ เหตุใดในการกระตุ้นจึงไม่มุ่งเน้นไปที่กลุ่มฐานรากให้ชาวบ้านมีโอกาสในการค้าการขาย มีรายได้และจับจ่ายหมุนเวียนในระบบอย่างรวดเร็ว ไม่ให้เหมือนรอบนี้ที่คาดการณ์ว่าจะมีการใช้จ่ายผ่านระบบบัตรเครดิตเป็นส่วนใหญ่ ซึ่งจะทำให้เม็ดเงินหมุนเวียนเข้าระบบล่าช้าไม่น้อยกว่า 3 เดือน และถ้าใช้จ่ายผ่านเครือข่ายชำระเงินต่างประเทศ เงินจะวิ่งไปเคลียร์ที่ฮ่องกงหรือสิงคโปร์กว่าเงินจะเข้าระบบก็หลายวัน

รัฐบาลพล.อ.ประยุทธ์ และทีมเศรษฐกิจดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ ต้องหันกลับมามองภาพรวมทั้งระบบและปิดช่องโหว่โครงสร้างเศรษฐกิจในยุคเปลี่ยนผ่านหรือยุคปฏิรูป ที่มีหลายภาคส่วนยังก้าวตามเทคโนโลยีไม่ทันทั่วทั้ง ซึ่งจะก่อปัญหาใหญ่ต่อระบบเศรษฐกิจตามมาในอนาคตในอีกไม่เกิน 2 ปีข้างหน้า เทคโนโลยีทันสมัยจะถูกนำมาใช้ในภาคการผลิตมากขึ้นแทนแรงงานที่จะถูกปลดออกไปนั่นหมายถึงอำนาจซื้อที่ลดลงขณะที่สินค้าจะมากขึ้นจากประสิทธิภาพผลิต ภาวะ Disrup จะเกิดขึ้น ต้องลงมือแก้ตั้งแต่วันนี้ที่มากกว่ากระตุ้นระยะสั้นเป็นจุดๆ

จีจัดระเบียบขายสลากใหม่

โพสต์ทูเดย์ - วงเสวนาชำแหละ “สลาก” ราคาแพง เหตุแก้ปัญหาไม่ถูกจุด ผู้ค้าร่วมโง่งงราคาสลากเลขเด็ด แนะนำหยุดขายชั่วคราว จัดระเบียบใหม่

นายธนกร คมกฤส เลขาธิการมูลนิธิธรรมาภิบาลการพนัน กล่าวในเวทีเสวนา “สลากแพงแก้ไม่สำเร็จ ถึงเวลา Reset หรือยัง?” จัดโดยมูลนิธิธรรมาภิบาลการพนัน ว่า สาเหตุที่แก้ปัญหาสลากแพงไม่สำเร็จเป็นเพราะสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเลือกวิธีแก้ปัญหาด้านผลิตภัณฑ์เป็นหลัก คือ พิมพ์สลากเพิ่ม เพราะเชื่อว่าเมื่อสลากมีมากราคาก็จะถูกลง ซึ่งพิสูจน์แล้วว่าไม่ได้ผล เพราะสาเหตุหลักที่ทำให้สลากแพงมาจาก

ปัญหาพ่อค้าคนกลางที่เอากำไรเกินควร นายธนกร กล่าวว่า ปัจจุบันทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องได้ร่วมกันทำให้ราคาสลากแพงจนไม่สามารถกลับมาที่ราคาเดิมได้ เช่น ผู้ที่ได้โควตาก็เอาสลากไปขายต่อให้พ่อค้าคนกลางหรือยี่ปั้ว แล้วก็เอามารวมชุดแล้วปล่อยต่อราคาแพง ผู้ค้ารายย่อย ซึ่งก็สมคบกันอีกทอด ทั้งยังมีผู้แสวงประโยชน์จากการปล่อยข่าวเลขเด็ดให้เป็นที่ต้องการของผู้บริโภค แล้วผู้ค้าก็มารวมกันโง่งงราคาสลากเลขเด็ดนั้นแพงๆ ขณะที่ผู้ขายบางรายแม้จะได้โควตามาและสามารถขายในราคา 80 บาทได้ แต่ก็ไม่ทำ กลับมาขายแพงไปเพื่อเอากำไรจำนวนมาก

“ถ้าทุกฝ่ายจะเอาแต่ได้ ไม่มีใครยอมเสีย โดยไม่มีใครคำนึงถึงความถูกต้อง ก็อยากสนับสนุนให้รัฐบาลทำตามแนวคิดที่ท่านนายกฯ ได้เคยประกาศไว้ คือหยุดขายสลากชั่วคราว แล้วจัดระเบียบใหม่ทั้งหมด” นายธนกร กล่าว นายราเมศ ศรีทับทิม เครือข่ายประชาชนปฏิรูปสลาก กล่าวว่า ช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา เครือข่ายได้ออกสำรวจตลาดการค้าสลาก 12 พื้นที่ ในกรุงเทพฯ และจังหวัดใกล้เคียง รวมทั้งตลาดการค้าสลากออนไลน์ พบว่า สลากขายเกินราคาแพงที่สุดใบละ 130 บาท ขณะที่สลากรวมชุดมากที่สุดอยู่ที่ชุด 15 ใบ ขายในราคา 2,700 บาท เฉลี่ยใบละ 180 บาท ■



ค้าปลีกชานรับซื้อช่วยเหลือชาติ

มาตามสัญญาเสียที่กับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นที่จะเข้ามาช่วยดันกำลังซื้อภายในประเทศ กับ “มาตรการซื้อช่วยเหลือชาติ” เป็นปีที่ 3 ซึ่งปีนี้เพิ่มระยะเวลาช้อนนานขึ้นเป็น 23 วัน จากปี 2558 อยู่ที่ 7 วัน และปี 2559 อยู่ที่ 18 วัน เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงปลายปี

สำหรับมาตรการดังกล่าวจะยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้กับผู้มีเงินได้สำหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ในระหว่างวันที่ 11 พ.ย. - 3 ธ.ค.2560 ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท

โดยรัฐบาลต่างคาดหวังกันว่า การบริโภคภาคเอกชนที่ขยายตัวในเกณฑ์ดีอยู่แล้ว จะมีการขยายตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง สอดคล้องกับการปรับตัวขึ้นของรายได้ครัวเรือน และส่งผลดีต่อระบบเศรษฐกิจในภาพรวม ถึงแม้มาตรการดังกล่าวจะทำให้มีภาษีสูญเสียประมาณ 2,000 ล้านบาทก็ตาม แต่จะช่วยเพิ่มยอดขายสินค้าหรือการให้บริการแก่ผู้ประกอบการที่อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม และคาดว่าจะส่งผลให้เศรษฐกิจปีนี้ขยายตัวเพิ่มขึ้นประมาณ 0.05%

ด้านนายเชาว์ เก่งชน กรรมการผู้จัดการ ศูนย์วิจัยกสิกรไทยเปิดเผยว่า รัฐบาลคงเป็นห่วงผู้ประกอบการธุรกิจที่ปีก่อนรัฐบาลได้มีมาตรการนี้ออกมาใช้แล้ว ซึ่งถ้าปีนี้ไม่ทำอาจจะทำให้ผู้ประกอบการรู้สึกเสียโอกาส ดังนั้นรัฐบาลจึงต้องการให้เศรษฐกิจขับเคลื่อนอย่างต่อเนื่อง ซึ่งไม่ได้ใช้มาตรการนี้เพราะเห็นว่าเศรษฐกิจดีหรือไม่ดี ตัวเลขจีดีพีไม่ไต่ประเด็นหลักที่มุ่งหวังจากมาตรการนี้ ถึงแม้ว่ามาตรการจะมีผลกระทบต่อกำลังซื้อในอนาคต แต่มองในแง่ที่จะช่วยผู้ประกอบการให้ได้รับผลดีเท่ากับปีก่อน ซึ่งคาดว่าจะรอบนี้จะมีเม็ดเงินสะพัดประมาณ 5,000-6,000 ล้านบาท

ที่สำคัญ ไม่ได้มีแค่ผู้บริโภคเท่านั้นที่ได้รับประโยชน์จากมาตรการซื้อช่วยเหลือชาติ ซึ่งทางฝั่งภาคธุรกิจก็ได้รับอานิสงส์ไปด้วย ซึ่งนางภรณ์ ทองเย็น รองกรรมการผู้อำนวยการ สายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เอเซีย พลัส กล่าวว่า คาดมาตรการดังกล่าวจะช่วยหนุนอุตสาหกรรมค้าปลีก โดยข้อมูลจากสมาคมผู้ค้าปลีกไทย สรุปว่าการมีมาตรการส่งเสริม จะ

หนุนยอดใช้จ่ายซื้อสินค้าในช่วงเทศกาลปีใหม่มเพิ่มขึ้น 20% หรือประมาณ 25,000 ล้านบาท หนุนอุตสาหกรรมค้าปลีกเติบโตขึ้นอีก 0.3% ในปี 2558 เทียบกับปี 2559 ผลบวกของการมีมาตรการนี้ในช่วงวันที่ 14-31 ธ.ค. ทำให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนประมาณ 22,500 ล้านบาท ช่วยให้อุตสาหกรรมค้าปลีกเติบโตขึ้นอีก 0.2%

อย่างไรก็ตาม มองว่าหุ้นกลุ่มค้าปลีกน่าจะได้ประโยชน์จากการใช้มาตรการนี้ เพราะคาดว่าจะช่วยหนุนยอดขายสาขาเดิม (SSSG) ที่มีสัญญาณฟื้นตัวที่ตื้อมาจากงวดไตรมาส 3/2560 เช่น บมจ.โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ (HMPRO) พบว่า SSSG ไตรมาส 3 พลิกกลับมาขยายตัว 2.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และ บมจ.ธนพาณิชย์ (TNP) มี SSSG พลิกมาเป็น 1%

ขณะที่หุ้นค้าปลีกสินค้าอุปโภคบริโภคที่ยังไม่รายงานงบไตรมาส 3/2560 แต่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นคือ เบอร์ลี่ ยุคเกอร์ (BJC) คาดว่าจะเพิ่มขึ้น 8-9% ตามด้วย บมจ.ซีพี ออลล์ (CPALL) คาด SSSG กลับมาเติบโต 1-2% ยกเว้น บมจ.โรบินสัน (ROBINS) แม้จะยังหดตัว แต่ก็เป็นไปในอัตราที่น้อยลง ส่วนกลุ่มค้าปลีกอื่นๆ ที่มี SSSG เติบโตได้ต่อเนื่อง คือ บมจ.บี.บี.ดี คอมมูนิตี้ (BEAUTY) และ บมจ.คอมเซเว่น (COM7) ที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้น 10-15%

อันที่จริงหุ้นกลุ่มค้าปลีกได้ตอบรับกับข่าวมาตรการซื้อช่วยเหลือชาติมาพอสมควรแล้ว ตั้งแต่มีกระแสว่ากระทรวงการคลังจะเสนอต่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ทำให้การซื้อช่วยเหลือชาติในกลุ่มค้าปลีกคึกคักเป็นอย่างมาก เพราะรอช่วงเวลาที่เหมาะสมจะออกมาจับจ่ายใช้สอยเงินกันในช่วงปลายปี ที่สำคัญยังเป็นซีซั่นปกติในช่วงเดือน ธ.ค.ของทุกปี จะมีการใช้เงินกันมากอยู่แล้ว ประจวบเหมาะกับมาตรการที่ออกมาพอดี จึงทำให้บรรยากาศคึกคักมีสีสันมากขึ้น

แต่เมื่อกลับมาดูในความเป็นจริง จะมีสักกี่คนที่ตื่นตากับมาตรการนี้ เพราะด้วยเศรษฐกิจที่ซบเซามาอย่างต่อเนื่อง ค่าใช้จ่ายประจำวันที่ปกติก็มากพออยู่แล้ว จะเอากำลั้งซื้อมาจากไหน ซึ่งก็ต้องมาดูกันว่า เงินจะสะพัดได้มากน้อยแค่ไหน และมาตรการนี้จะยังลุล่วงไปได้ดีหรือไม่

ถ้าจะพูดกันตรงๆ การจะกระตุ้นเศรษฐกิจให้โตขึ้นมาได้ ทุกวันนี้อาจอาศัยการส่งออกเป็นตัวชี้วัดหลัก แต่ถ้าดูดีการบริโภคของประชาชนยังคงเจียบเหว ในภาวะที่ของแพงแบบนี้ คนส่วนใหญ่ไม่น่าจะมีอารมณ์จับจ่าย เอาเป็นว่า ถ้ารัฐบาลกล้าออกมาตรการมาอีก ก็แสดงว่าอยากช่วยจริงๆ นั่นแหละ ซึ่งประชาชนก็คงต้องพิจารณาเงินในกระเป๋าตัวเองว่าจะช่วยรัฐกระตุ้นได้มากน้อยแค่ไหน เอาแค่พอได้เท่าที่ตัวเองจะทำได้ก็พอ.

กนง.ยังคงดอกเบี้ย1.50%

นายจาตุรงค์ จันทรัมย์ เลขานุการคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เปิดเผยว่า ที่ประชุม กนง. มีมติเป็นเอกฉันท์ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 1.50% โดย กนง.ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มขยายตัวได้ดีขึ้นกว่าที่ประเมินไว้ ขณะที่ภาวะการเงินโดยรวมยังอยู่ในระดับที่ผ่อนคลายและเอื้อต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจ

“กนง.เห็นว่านโยบายการเงินที่ผ่อนคลายในระดับปัจจุบัน มีส่วนช่วยสนับสนุนการขยายตัวเศรษฐกิจ ขณะที่มาตรการซื้อช่วยเหลือภาคครัวเรือนเป็นผลดีต่อการฟื้นตัว และอัตราดอกเบี้ยต่ำ สภาพคล่องในระบบสูง เอื้อให้อัตราเงินเฟ้อทั่วไปทยอยปรับขึ้น และคาดว่าจะกลับเข้าสู่กรอบเป้าหมายได้ ในช่วงกลางปี 2561

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า คลังหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เรื่องกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อปี 2561 แต่ยังไม่ได้ข้อสรุป โดย ธปท. จะกำหนดกรอบไว้เท่าเดิม 2.5% บวกลบ 1.5% หรือ 1-4% ซึ่งเป็นระดับที่ทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้เต็มศักยภาพ ถือเป็นกรอบที่คลังรับได้เพราะคลังยืนยันมาตลอดว่า หากเศรษฐกิจขยายได้เต็มศักยภาพ การบริหารจัดการต่อไปจะทำได้ง่ายขึ้น

แบงก์รัฐลุย 'บิกดาต้า' รับลูกประเทศไทย 4.0

กนกวรรณ บุญประเสริฐ

พันธกิจสำคัญเบื้องหน้าที่สำคัญของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ หรือแบงก์รัฐทั้งระบบ ที่ สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี และอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์รมว.คลัง สั่งให้ชูธงเดินหน้าทำจากนี้ไปคือเรื่อง "บิกดาต้า" หรือ ฐานข้อมูลขนาดใหญ่ ตามแนวคิดการปฏิรูปการรวมระบบฐานข้อมูลภาครัฐของประเทศไทยครั้งใหญ่ ตามนโยบายดิจิทัล 4.0 โดยมีสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. ที่เตรียมเรียกผู้บริหารแบงก์รัฐทั้งระบบ ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. ธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ ธอส. ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ เอ็กซิมแบงก์ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย หรือ ไอแบงก์ รวมถึงบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม หรือ บสย. และบรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย หรือ บตท. มาหารือเรื่องการรวมฐานข้อมูลของลูกค้าสถาบันการเงินเฉพาะทั้งระบบเข้าไว้ด้วยกัน

ซึ่งในการเรียกประชุมผู้บริหารกระทรวงการคลังและสถาบันการเงินเฉพาะกิจล่าสุดที่มีสมคิดเป็นประธานได้มอบนโยบายเรื่อง "บิกดาต้า" ให้นำมาเสริมการทำงานของภาครัฐให้มีประสิทธิภาพได้มากขึ้น และขอให้สคร.ในฐานะที่เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของรัฐวิสาหกิจทั้งหมด เป็นแม่ข่ายในการวางระบบครั้งนี้ โดยเริ่มที่สถาบันการเงินเฉพาะเป็นโครงการนำร่องก่อน



เช่น ในการดำเนินการเข้าถึงแหล่งเงินของเอสเอ็มอี หรือแนวในการปล่อยสินเชื่อให้เอสเอ็มอีระยะต่อไป จะให้สถาบันการเงินเฉพาะกิจดูเรื่องอี-เพย์เมนต์เพื่อเป็นฐานข้อมูลประกอบการพิจารณาสินเชื่อ โดยจะดูว่า เอสเอ็มอีรายนั้นมีภาระจดทะเบียนหรือไม่ มีรายรับ รายได้อย่างไร ยอดขายต่อวันเท่าไร มีการชำระเงินในการซื้อสินค้าจากแหล่งไหน เท่าไร เพื่อนำข้อมูลเหล่านี้มาดูเรื่องรายได้ ต้นทุน ใช้เป็นฐานข้อมูลในการปล่อยกู้ลูกค้าเอสเอ็มอีได้ง่ายมากขึ้น

หากทำได้ตามแผน ต่อไปอาจไม่จำเป็นต้องเดินทางไปติดตามดูยอดขายรายวันถึงที่ แต่เป็นพยายามนำเทคโนโลยีมาใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลพื้นฐานของลูกค้าได้ และในระยะต่อไปจะให้ สคร.ทำบิกดาต้าเชื่อมโยงข้อมูลรัฐวิสาหกิจทั้งระบบเพื่อเชื่อมโยงทั้ง

เรื่องพลังงาน ไฟฟ้า ประปา โดยในวันที่ 9 พ.ย.นี้จะมีการหารือกันระหว่างสคร.และรัฐวิสาหกิจทั้งหมด เพื่อเตรียมสอบถามความเห็น สิ่งที่ต้องการให้ภาครัฐช่วย และข้อเสนอแนะในการทำโครงการบิกดาต้าของรัฐวิสาหกิจครั้งนี้ และเตรียมทำสรุปความเห็นในภาพรวมในวันที่ 25 พ.ย.นี้ เพื่อดูว่าความร่วมมือในการทำบิกดาต้าของรัฐวิสาหกิจทั้งระบบจะมีความต้องการด้านใดบ้าง เพื่อเร่งตั้งไขโครงการนี้ให้เกิดขึ้นได้ภายใน 1 ปี หรือก่อนที่จะมีการเลือกตั้งใหม่

หากการทำ "บิกดาต้า" เกิดขึ้นได้จริงจะถือเป็นความสำเร็จและผลงานที่สำคัญของรัฐบาลชุดนี้ เพราะจะมีการรวมฐานข้อมูลของประชาชน และเอสเอ็มอี นิติบุคคลทั่วประเทศไว้ด้วยกัน เพราะภาครัฐเอง เช่น กรมบัญชีกลางก็จะนำข้อมูลการลงทะเบียนเพื่อรับสวัสดิการแห่งรัฐ หรือการลงทะเบียน



Mr Suvit, addressing a Bangkok Post conference in March, says the government is committed to bureaucratic reform. CHANAT KATANYU

Government sets deadlines for ranking improvement

CHATRUDEE THEPARAT

Thailand is aiming for No.2 in Asean in the World Bank's next ease of doing business rankings for 2019 after the country rose to 26th in the 2018 list from 48th the year before.

The first meeting of a committee handling national reform chaired by Prime Minister Prayut Chan-o-cha agreed yesterday to set the lofty target to beat Malaysia in next year's rankings.

Suvit Maesincee, the PM's Office Minister, said to achieve the goal the government is committed to continuing bureaucratic reform, especially in the service sector, legal reform, and government digitalisation.

The priorities are customs service, the cadastral survey, the Food and Drug Administration's (FDA) approval process and education management.

The Customs Department has been required to cut its import-export procedures for strategic goods such as rubber, rice, sugar and frozen foods to one hour from 60 days, and six months for hazardous goods procedures.

The FDA is required to shorten the registration process for drugs and food to 220 days from 280 days, while the Intellectual Property Department needs to speed up registration for 30,000 pending intellectual property and patent applications by early 2019.

The Land Department is required to accelerate its land cadastral survey, from 440 days to 107 days, then 60 days for future surveys.

The latest report was released on Nov 1, with 190 economies ranked. Thailand made impressive strides after adopting

eight reforms in the past year.

The government has not only improved the regulatory framework that was an obstacle to doing business by invoking Section 44, but also supported the development of a comprehensive Doing Business portal to be launched in 2019 to provide easier and faster services for business owners.

In ranking 26th, Thailand rose to the top 15% of countries globally in ease of doing business.

The government abolished a requirement to obtain a company seal and eliminated the need for approval of company work regulations from the Labour Department. As a result, the time taken to start a business was reduced to 4.5 days from 27.5.

The government also introduced an automatic risk-based system for selecting companies for a tax audit; reduced the property transfer tax rate; adopted legislation to broaden the scope of assets that can be used as collateral; and is using geographic information systems for access to electricity.

Systematic reforms continue to strengthen the business environment, focusing on areas with room for further improvement, such as enforcing contracts, registering property and paying taxes.

For example, the time required to enforce contracts is 420 days, compared with the maximum of 164 days in Singapore.

On registering property, the cost of transferring property is 7.3% of the property value, above the regional average of 4.3%.

Additional simplification in paying taxes — in Thailand it takes 262 hours on average to prepare, file and pay taxes, ranking 67th globally — will also be important.

เดลินิวส์

ซ่อปช่วยชาติ-ช่วยใคร?

ในที่สุดรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ได้อนุมัติมาตรการซ่อปช่วยชาติเป็น “ปีที่ 3” ระหว่างวันที่ 11 พฤศจิกายน ถึง 3 ธันวาคม พ.ศ. 2560 รวม 23 วัน เพื่อให้ประชาชนนำค่าใช้จ่ายเพื่อซื้อสินค้าและบริการไปลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามที่ใช้จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาทต่อคน โดยปีแรกนั้นทำในช่วงปลายปี 2558 รวม 7 วัน ต่อมาปีที่ 2 ทำปลายปี 2559 เพิ่มเป็น 18 วัน ทั้งนี้กรมสรรพากรคาดการณ์ว่าจะทำให้รัฐสูญเสียรายได้จากการคืนภาษี 2,000 ล้านบาท สูงกว่าปี 2559 ที่สูญเสียรายได้ไป 1,800 ล้านบาท

ข้อมูลจากเว็บไซต์กรมสรรพากร เปิดเผยผลจัดเก็บภาษีสรรพากรย้อนหลัง พบว่าปี 2557 เก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 280,938.662 ล้านบาท ปี 2558 เก็บเพิ่ม 302,503.130 ล้านบาท และปี 2559 เพิ่มอีก 319,116.187 ล้านบาท ขณะที่รายได้จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ปี 2557 ได้ 711,525.519 ล้านบาท ปี 2558 ลดลง 709,031.204 ล้านบาท และปี 2559 เพิ่มขึ้น 716,383.694 ล้านบาท จะเห็นว่าภาพรวมการเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสูงขึ้นทุกปี แม้มีการขอลดภาษีและรัฐบาลระบุว่าสูญเสียรายได้ไปก็ตาม ส่วนรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มจากห้างร้านต่าง ๆ ปี 2558 อาจลดลง แต่พอปีต่อมาก็ขยับสูงขึ้น กล่าวได้ว่าเป็นการ “ขาดทุนกำไร” หรือไม่ อย่างไร

ผลพวงมาตรการซ่อปช่วยชาติถูกวิพากษ์วิจารณ์ ทั้งทางบวกและทางลบ ทั้งนายทุนธุรกิจร้านค้าได้ประโยชน์ ประชาชนคนชั้นกลางขึ้นไปได้ลดภาษี เป็นมาตรการเฉพาะกิจช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้น หรือทำให้กำลังซื้อชะลอตัวแน่นอนว่าเมื่อรัฐบาลกำหนดนโยบายหรือมาตรการใดย่อมส่งผลต่อส่วนรวม มี “คนได้” และ “คนเสีย” กระนั้น ต้องไม่ลืมว่าการดำเนินมาตรการนี้ใน 2 ปีที่ผ่านมา สิ่งที่ประจักษ์ชัดคือได้เสริมสร้างบรรยากาศการใช้จ่ายใช้สอยกระตุ้นเศรษฐกิจให้กระเตื้องขึ้นอย่างเห็นได้ชัด แต่มีอาจ “ติดลบบน” ได้ เนื่องจากประชาชนอยู่กับปัจจัยเงื่อนไขแวดล้อมอื่น ๆ ประกอบซึ่งในปีที่ 3 นี้ จึงเป็นความท้าทายที่ผิดแผกจากปีก่อน ๆ

การขยายและปรับเปลี่ยนช่วงเวลาการใช้จ่าย พอเข้าใจได้ถึงเหตุผลของนายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง แต่หากมองในมุม “คนซื้อ-มนุษย์เงินเดือน” จะได้รับผลกระทบโดยตรงเนื่องจาก 2 ปีก่อนเป็นการใช้จ่ายช่วงเทศกาลสงกรานต์ปีเก่าต้อนรับปีใหม่ จ่ายครั้งเดียวได้ประโยชน์ 2 ต่อ แต่ปีนี้เกิดก่อน ซึ่งเมื่อถึงช่วงเทศกาลต้องควักกระเป๋าไปอีกครั้ง และอาจส่งผลทำให้ “กำลังซื้อ” หดหายไปในช่วงสิ้นปีหรือไม่ เราเห็นด้วยว่าการกระตุ้นเศรษฐกิจมิใช่หน้าที่ความรับผิดชอบของรัฐบาลอย่างเดียว หากภาคเอกชนประชาชนและทุกภาคส่วนต้องมีส่วนร่วม เอื้อหนุนเสริมซึ่งกันและกัน โดยมีใช้ “ปลาใหญ่กินปลาเล็ก”.

“สมคิด”

ดึงแบงก์รัฐ-ธพ.

15

บั่นปีกดาต้า ซีโทย
SMEs ให้แตก 1 ปี

‘สมคิด’ ดึงแบงก์รัฐ-ธพ.

บั่นปีกดาต้า ซีโทย SMEs ให้แตก 1 ปี

รัฐบาลวางจังหวะก้าวทางการเมืองไว้ว่า ปลายปีหน้าจะมี “เลือกตั้งทั่วไป” ทำให้ช่วงนี้เป็นช่วงเวลา “นันทอหยัง” จึงมีเวลาทำโน่นทำนี่ได้อีกราว 1 ปี โดยเฉพาะการขับเคลื่อนนโยบายทางด้านเศรษฐกิจ ถือเป็นเรื่องที่ต้องให้ความสำคัญก่อนจะถึง “วันเลือกตั้ง” เพราะเป็นเรื่อง “ปากท้อง” ของประชาชน

ดังนั้น เราจึงได้เห็น “สมคิด จาตุศรีพิทักษ์” รองนายกรัฐมนตรี แม่ทัพเศรษฐกิจ เดินสายฉายภาพความสำเร็จของบางนโยบายด้านเศรษฐกิจที่ได้ทำมาอย่างเรื่องอันดับความยากง่ายในการประกอบธุรกิจที่ดีขึ้นรวดเร็ว 20 อันดับ ขณะเดียวกันก็ถือโอกาสประกาศนโยบายที่จะผลักดันในระยะ 1 ปีที่เหลือนี้

โดยล่าสุด ในการเปิด “โครงการบริหารความเสี่ยง FX ของ SMEs” เมื่อ 6 พ.ย. “สมคิด” ประกาศบนเวทีว่า ช่วง 1 ปีนับจากนี้ อยากจะเห็นภาครัฐและเอกชน (ธนาคารพาณิชย์ : ธพ.) ให้ความสำคัญการแก้ปัญหาให้แก่กลุ่ม SMEs อย่างจริงจัง เนื่องจากเป็นกลุ่มที่มีบทบาทสำคัญในระบบเศรษฐกิจ แต่ที่ผ่านมากลับต้องเผชิญปัญหามากมาย อย่างเช่น เวลาที่เงินบาทแข็งค่า เป็นต้น

มอบนโยบายให้แบงก์รัฐและแบงก์เอกชน

ดูแลแก้ปัญหา SMEs อย่างจริงจังในช่วง 1 ปีจากนี้

ให้ ธพว.ดูแล SMEs เองลึก
ทั้งการวิเคราะห์ การติดตาม
ประมวลผล

ออกแบบจัดตั้งศูนย์ SMEs
ทั่วประเทศ ประสานงานกับ ธพว.

รสน.ผลักดัน SMEs
ให้ยกระดับค้าขาย
ต่างประเทศมากขึ้น

ขอให้แบงก์พาณิชย์
เตรียมขยายให้ SMEs
ด้านเทคโนโลยีดิจิทัล
อีคอมเมิร์ซ



ที่มา : ประชาชาติธุรกิจออนไลน์

“ผมอยากจะใช้คำว่า SMEs focus economy คือเอา SMEs เป็นหลักในการทำงาน อย่างน้อยใช้พลังงานครึ่งหนึ่งของการทำงานทั้งหมด ขอให้เอาใจใส่ SMEs ไม่ว่ารัฐ ไม่ว่าเอกชน ช่วยกันดูว่าเรามีปัญหาอะไร ทำไมตีไม่แตก”

สำหรับในฝั่งภาครัฐนั้น “สมคิด” บอกว่า ได้หารือกับ รมว.คลั่งแล้ว และได้มอบนโยบายให้ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ปรับโครงสร้างองค์กรและปรับวิธีการทำงานครั้งใหญ่ เพื่อให้มีกำลังมากพอช่วยแก้ปัญหาเชิงลึกให้แก่ SMEs ได้

ซึ่งรัฐบาลพร้อมสนับสนุนการเพิ่มกำลังคนทำงานที่มีความเชี่ยวชาญเทคโนโลยี

“หลักการคือ จะต้องมีความเข้มข้นขององค์กรที่สามารถลงลึกไปในระดับชุมชนที่เป็นที่มั่นของ SMEs ได้ ซึ่งไม่ได้หมายถึงการขยายสาขา แต่หมายถึงวิธีการบริหารจัดการให้มีบุคลากร มีเทคโนโลยีที่สามารถทำให้เกิดการวิเคราะห์ติดตามลูกค้าอย่างใกล้ชิด และประมวลผลได้ โดยไม่ต้องเข้ามาสำนักงานใหญ่”

ด้านธนาคารออมสิน จะต้องจัดตั้งศูนย์ SMEs ทั่วประเทศ ซึ่งต้องประสานกับ ธพว. ในการช่วยพัฒนา SMEs และสตาร์ทอัพ

(ผู้เริ่มต้นธุรกิจ) ไม่ใช่แค่การให้กู้ยืมเงินเท่านั้น ส่วนธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) ต้องผลักดันลูกค้า SMEs ยกระดับไปค้าขายกับต่างประเทศให้มากขึ้น

ทั้งนี้ “สมคิด” ย้ำว่า กำลังในการช่วยเหลือ SMEs ที่ดีที่สุด ไม่ใช่แบงก์รัฐ แต่เป็น “แบงก์พาณิชย์” โดยอยากให้มอง SMEs เป็นอนาคต ไม่ใช่ภาระ ดังนั้นจึงต้องช่วยกันเสริมเชื้อมาตรฐานให้ SMEs โดยเฉพาะการพัฒนาด้านเทคโนโลยี การเชื่อมโยงฐานข้อมูล SMEs ในลักษณะ

“บิ๊กดาต้า” ซึ่งตนได้หารือกับผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ให้ช่วยหาวิธีการจูงใจธนาคารพาณิชย์ให้เข้ามาร่วมพัฒนา SMEs ทั้งในด้านเทคโนโลยีดิจิทัล และ e-Commerce

ส่วนการที่กระทรวงการคลังส่งเสริมให้ธุรกิจ SMEs ทำบัญชีเล่มเดียว ก็จะช่วยให้ธนาคารปล่อยสินเชื่อได้อย่างมั่นใจมากขึ้น

“ถ้าดูตามตารางเวลา รัฐบาลมีเวลาอีก 1 ปี ซึ่งดูเหมือนจะสั้น แต่ผมเชื่อว่าปัญหาของ SMEs พวกเราทุกคนรู้หมด เพียงแต่ว่า ผมเชื่อว่า ถ้าเราลดอัตราของเรลดกำไรสูงสุด แล้วเชื่อมโยงกัน เวลาแค่ปีเดียว เหลือเพื่อ” รองนายกฯกล่าว

ด้าน “วิโรจน์ ลั่นดิษฐ์” ผู้ว่าการ ธปท. บอกว่า รองนายกฯต้องการส่งเสริมให้เกิดฐานข้อมูลการให้สินเชื่อ SMEs โดยเฉพาะการปล่อยสินเชื่อที่ไม่ได้ใช้หลักทรัพย์ค้ำประกันเท่านั้น อย่างการส่งเสริมให้ SMEs ใช้บริการ e-Payment มากขึ้นก็สามารถใช้เป็นข้อมูลที่ใช้ในการวิเคราะห์สินเชื่อได้ ซึ่งจะช่วยให้เข้าถึงสินเชื่อได้ง่ายขึ้น นอกจากนี้ ก็มีเรื่องกฎหมายหลักประกันทางธุรกิจที่ต้องผลักดันเพื่อหนุน SMEs เข้าถึงสินเชื่อได้มากขึ้น

ฟาก “ปรีดี ดาวฉาย” ประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า ต้องยอมรับว่าปัญหาของ SMEs มีหลากหลาย แต่ตอนนี้ทางฝั่งแบงก์พาณิชย์ก็มีการเร่งดำเนินการทั้งการปรับปรุงและพัฒนาการให้ความรู้แก่ SMEs รวมถึงปรับปรุงบริการต่าง ๆ ที่จะทำ SMEs แข็งแรงขึ้น

ขณะที่ “อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์” รมว. คลัง บอกว่า นายสมคิดได้ย้ำถึงการดึง SMEs เข้าสู่ระบบทำบัญชีเดียว เนื่องจากจะเป็นพื้นฐานการทำธุรกิจต่อไปในอนาคต ซึ่ง SMEs ต้องเรียนรู้เรื่อง e-Payment และ e-Commerce เพื่อให้ก้าวทันโลกธุรกิจที่เปลี่ยนไป

“ต้องส่งเสริมให้ SMEs มีความรู้เรื่องเหล่านี้ เพื่อจะได้มี e-Payment ที่ดี ทำบัญชีเดียวได้ แล้วก็เรียนรู้การทำธุรกิจ e-Commerce เพื่อที่อย่างน้อยเขาจะได้ขายของบนเว็บไซต์ได้ในอนาคต”

รมว.คลัง กล่าวด้วยว่า รองนายกฯ ได้ย้ำว่า การให้เงินกู้แก่ SMEs ของแบงก์รัฐในระยะต่อไป จะไม่ใช่แค่การไปสัมภาษณ์ หรือไปดูธุรกิจ ดูบัญชีเท่านั้น แต่จะต้องดำเนินการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ หรือ e-Payment เพื่อเก็บข้อมูลมาวิเคราะห์ เพื่ออนุมัติสินเชื่อให้ SMEs เข้าถึงแหล่งเงินได้ง่ายขึ้น

“เรามีโครงการที่สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ทำอยู่คือทำโมเดลบิ๊กดาต้า ซึ่งจะให้รัฐวิสาหกิจแชร์ดาต้ากัน เพื่ออย่างน้อยจะได้นำข้อมูลมาวิเคราะห์แล้วนำไปสู่การให้บริการที่ดีขึ้น โดยเฟสแรกจะทำกับแบงก์รัฐก่อน แล้วต่อไปค่อยเชื่อมโยงรัฐวิสาหกิจทั้งหมด”

ทั้งหมดนี้ คือความพยายามจะวางระบบ “บิ๊กดาต้า” ขึ้นมาเพื่อ “ดีใจทย” ปัญหาของ SMEs ให้แตกนั่นเอง

ผู้มีรายได้น้อยเข้ามารวมในระบบนี้

ในอนาคตเราสามารถคิดเลขบัตรประจำตัวประชาชนเพียงอย่างเดียวก็

จะสามารถรู้ถึงข้อมูลพื้นฐาน เช่น เป็นคนที่ได้รับบัตรสวัสดิการจากรัฐหรือไม่ เคยขอสินเชื่อจากแบงก์ไหน มีภาระหนี้สินเท่าไร มีอัตราการใช้น้ำ ใช้ไฟ ในแต่ละเดือนเท่าไร หรือผู้ประกอบการรายนี้เคยขอสินเชื่อที่ไหน มีประวัติการชำระหนี้อย่างไร มีอัตราการใช้น้ำ ใช้ไฟ สอดคล้องกับรายรับหรือรายจ่ายหรือไม่ นำไปสู่การตรวจสอบของหน่วยงานภาครัฐ เช่น กรมสรรพากร ในระยะต่อไปได้ด้วย รวมถึงกรณีของเกษตรกร ที่จะมีข้อมูลเบื้องต้นว่า เคยได้รับความช่วยเหลือจากภาครัฐในโครงการอะไรมาบ้าง เป็นลูกค้า ธ.ก.ส.หรือไม่ มีประวัติการชำระหนี้หรือไม่

ฐานข้อมูลทั้งหมดนี้จะนำไปสู่การสังเคราะห์เพื่อออกแบบนโยบายหรือมาตรการที่ภาครัฐจะนำมาให้กับประชาชนได้แบบถูกฝาถูกตัว ทำให้การบริหารจัดการงบประมาณประเทศมีประสิทธิภาพมากขึ้น และยังมีผลต่อการขยายฐานภาษีที่ทำได้กว้าง ครอบคลุมทุกกลุ่มมากขึ้นด้วย

แต่ในมุมกลับกันการทำ "บิกดาต้า" ถือว่ายังมีอุปสรรคอีกมาก ยกตัวอย่างกรณีการพัฒนาระบบเทคโนโลยี หรือคอร์เบงก์กิ้ง ของแบงก์รัฐ ซึ่งที่ผ่านมา ธพว.ต้องการให้ธนาคารออมสินเข้ามาเป็นพี่เลี้ยงในการพัฒนาระบบคอร์เบงก์กิ้ง ผ่านมาหลายปียังดำเนินการไม่ได้ เนื่องจากยังติดเรื่อง พ.ร.บ. ธนาคารออมสิน ทำให้ไม่สามารถทำหน้าที่เข้ามาวางระบบและบริหารคอร์เบงก์ให้กับ ธพว.ได้

และแม้ว่าก่อนหน้านี้ ทางสภาแบงก์รัฐจะเห็นชอบให้ธนาคารออมสินเป็นแกนนำในการจัดตั้งบริษัทที่มีสถานะเป็นนิติบุคคล เพื่อมาบริหารจัดการคอร์เบงก์กิ้ง โดยมีธนาคาร

ออมสินทำหน้าที่เป็นพี่เลี้ยง แต่ยังไม่มีความคืบหน้า ยังค้างอยู่ที่ขั้นตอนการศึกษาข้อดีข้อเสีย รวมถึงข้อจำกัดในการทำธุรกรรมทางการเงินของแบงก์แต่ละแห่ง เพื่อให้สามารถใช้ประโยชน์ร่วมกันได้ อีกทั้งยังต้องมองไปถึงการพัฒนาของระบบการเงินในอีก 3-5 ปีข้างหน้าว่าจะเป็นอย่างไรต่อไป เพราะแบงก์รัฐแต่ละแห่งถูกจัดตั้งขึ้นเพื่อวัตถุประสงค์ที่แตกต่างกัน เช่น โอแบงก์ ไม่มีดอกเบี้ยรับ หากต้องเข้ามาใช้ระบบกลางจะอย่างไร หรืออย่างกรณีของเอ็กซีเอ็มแบงก์และเอสเอ็มอีแบงก์ ก็มีธุรกรรมทางการเงินบางอย่างที่ไม่เหมือนกัน หากต้องมาใช้ระบบเดียวกันจะต้องให้คณะกรรมการที่ตั้งขึ้นคิดรูปแบบการพัฒนามานำข้อจำกัดที่มีอยู่ทั้งหมดให้ได้ก่อน ขณะที่ ธ.ก.ส.เองก็มีระยะเวลาในการชำระหนี้อิงตามฤดูกาลผลิต ลูกหนี้ ธ.ก.ส.ไม่ได้จ่ายหนี้คืนแบงก์ได้ทุกเดือนเหมือนลูกหนี้สินเชื่อบ้านของ ธอส. จึงเห็นว่าเพียงแค่การทำโครงการนำร่องที่แบงก์รัฐทั้งระบบก่อน ก็น่าจะเป็นโจทย์ที่ท้าทายของ สคร.และกระทรวงการคลัง เสียแล้ว

อย่างไรก็ดี ในยุคที่โลกกำลังเปลี่ยนไปสู่ยุคดิจิทัล การวิเคราะห์ข้อมูลจาก "บิกดาต้า" คือว่ารัฐบาลและกระทรวงการคลังซุ่มมาถูกทางแล้ว เพราะ "บิกดาต้า" คือหัวใจสำคัญที่จะขับเคลื่อนนโยบายประเทศให้สามารถคิดรูปแบบมาตรการที่ตรงกับความต้องการของประชาชนได้อย่างแท้จริง ไม่ซ้ำซ้อน และมีฐานข้อมูลเพียงพอในการชี้วัดการประสบความสำเร็จของมาตรการที่ออกมาว่าสมควรหรือไม่สมควรทำต่อไป แต่ในระยะที่กำลังเปลี่ยนผ่าน ซึ่งเป็นช่วงที่ต้องเริ่มตั้งฐานข้อมูล ถือว่าเป็นช่วงที่ยากและเป็นงานที่ท้าทายฝีมือของรัฐบาลนี้ว่า จะดัน "บิกดาต้า" เป็นผลงานที่สำคัญในช่วงอีก 1 ปีที่เหลือได้หรือไม่ ■